TVR N° 238, DE 2013
., (Do Poder Executivo)

Mensagem n° 42/2013
Aviso 124/2013 - C.Civil

Submete a apreciacdo do Congresso Nacional o ato constante daPortaria n°
1276, de 06 de dezembro de 2010, que autoriza a Associagao Comunitaria Rio
Grande a executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servico de radiodifusdo comunitaria no municipio de Ibiraci, Estado de Minas
Gerais. '

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAGAO E
INFORMATICA; E DE CONSTITUICAQ E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART.
54)).




Mensagem n® 42

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigdo, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de ExposicGes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagdes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 1.228, de 30 de novembro de 2010 — Associagio Mato Perso de
Comunicaggo, no municipio de Flores da Cunha — RS;

2 - Portaria n® 1.230, de 30 de novembro de 2010 — Assocmg:ao de Radiodifusdo
Comunitaria Agua Viva— ARCA, no municipio de Santa Bérbara do Sul — RS;

3 - Portaria n® 1.235, de 30 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitéria de
Radiodifusdo e Agdo Social El Shadai, no municipio de Ipird — BA;

4 - Portaria n* 1.236, de 30 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria
Alternativa Paraisopolense de Radiodifusdo, no municipio de Paraisopolis — MG;

5 - Portaria n® 1.239, de 30 de novembro de 2010 — Associa¢do de Radiodifusio
e Protecdo Ambiental de Rio Azul, no municipio de Rio Azul — PR;

6 - Portaria n® 1.241, de 30 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria
Getsémani de Radiodifusdo, no municipio de Mata Verde — MG;

7 - Portaria n* 1.242, de 30 de novembro de 2010 — Associagdo Cultural e
Artistica Resgate Vida de Holambra, no municipio de Holambra — SP;

8 - Portaria n® 1.243, de 30 de novembro de 2010 — Associagdo Cultural
Comunitéria de Tuiuti, no municipio de Tuiuti — SP;

9 - Portaria n® 1.276, de 6 de dezembro de 2010 — Associagio Comunitaria Rio
Grande, no municipio de Ibiraci — MG;

10 - Portaria n® 1.277, de 6 de dezembro de 2010 — Associagio Radiofonica
Amigos de Corrego do Ouro — ARACOR, no municipio de Campos Gerais — MG;

11 - Portaria n® 1.315, de 10 de dezembro de 2010 — Associagio Radlo
Comunitéria Agua Limpa, no mun1c1p10 de Agua Limpa — GO;

12 - Portaria n® 127, de 17 de maio de 2011 — Associa¢do Comunitaria Cidade
Nova de Jauru — ACOCINJA, no municipio de Jauru — MT;

13 - Portaria n® 136, de 24 de maio de 2011 — Associagdo de Radiodifusdo e
Desenvolvimento Comunitirio Vale do Babagu do Municipio de Cidelandia, no municipio de
Cidelandia - MA;
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14 - Portaria n®* 138, de 24 de maio de 2011 — Associagio Comunitaria de
Radiodifus@o de Guaranti do Norte, no municipio de Guarantd do Norte — MT;

15 - Portaria n® 139, de 24 de maio de 2011 — Associa¢do de Radiodifusdo de
Afogados da Ingazeira, no municipio de Afogados da Ingazeira — PE;

16 - Portaria n® 153, de 24'de maio de 2011 — Associagfo Cultural e Comunitaria
Radio Livre Taquari FM, no municipio de Alto Taquari — MT;

17 - Portaria n* 154, de 24 de maio de 2011 — Associagdo Comunitiria dos
Moradores de Joaquim Pires, no municipio de Joaquim Pires — PI;

18 - Portaria n® 158, de 24 de maio de 2011 — Associagdo Comunitaria Cidad3 e
Cultural do Planalto do Sul, no municipio de Teodoro Sampaio — SP;

19 - Portaria n® 167, de 6 de junho de 2011 — Associa¢do Rural de Radio
Comunltana do Assentamento do Bom Jesus, no municipio de Tartarugalzinho — AP; <

- 20 - Portaria n* 187, de 6 de junho de 2011 — Associagdo dos Cavaleiros de Bom
Sucesso de Itararé, no municipio de Bom Sucesso de Itararé — SP;

21 - Portaria n® 203, de 6 de junho de 2011 — Associagdo Difusora Comunitria
do Catete, no municipio do Rio de Janeiro — RJ;

22 - Portaria n®* 231, de 13 de Junho de 2011 — Assoc1ag:ao Comunitéria e
Cultural Itatiaia FM, no mum01p10 de Sdo José do Jacuipe— BA; e

23 - Portaria n* 532, de 6 de dezembro de 2011 — Associagdo Saldanhense de
Desenvolvimento Comunitario, no municipio de Saldanha Marinho — RS.

Brasilia, 18 de fevereiro de2013.




EM nf. 312/2011 - MC

Excelentissima Senhora Presidenta da Repiiblica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagio e respectiva
documentacdo para que a entidade Associagio Comunitaria Rio Grande, no Municipio de Ibiraci,
Estado de Minas Gerais, explore o servigo de radiodifusdo comunitéria, em conformidade com o
caput do art. 223, da Constituigdo e a Lei n2 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicagdes sua inscri¢do para prestar o
servico de radiodifusio comunitdria, cuja documentagdo inclui manifestacio de apoio da
comunidade, numa demonstracio de receptividade da filosofia .de criagdo desse braco da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentacdo da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importincia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia,
essas agOes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando ndo
s6 no processo educacional, social e cultural, mas, também, servem de elo a integragio, por meio de
informagoes benéficas a todos os segmentos € a todos esses niicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da peticdo
apresentada, constando a inexisténcia de Obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da

documentagio de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n2 53000.007482/2006, que
ora faco acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagéo,
objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 32, do art. 223, da Constituicao Federal.

Respeitosamente,
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PORTARIAN® 1276 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2010.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53000.007482/2006 e do
... PARECER/MC/CONJUR/JSN/N® 1691 - 1.08 / 2008, resolve:

Art. 1° Qutorgar autorizagdo a Associacio Comunitiria Rio Grande, com sede a
Avenida Peixoto, n.° 100, Bairro Rural da Lage, no municipio de Ibiraci, Estado de Minas Gerais, para
executar servigo de radiodifusdo comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo unico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n® 9. 612 de 19 de fevereiro de 1998,
leis subsequientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art.2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 20°18'40"S e long1tude em 47 °06'31"W, utilizando a freqiiéncia
de 104,9 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apds deliberagdo do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constituicdo, devendo a entidade iniciar a execugdo do servigo, em

carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagio do ato de deliberagdo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de a publicagdo.
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FORMULARIO PARA PREPARO DA
Processo Administrativo n° 53000.007.482/06
t.1°-
me da Entidade: Associacio Comunitaria Rio Grande
- venida Peixoto — n.’ 100 — Bairro Rural da Lage ‘
micipio: Ibiraci
- wdo: MG - DATA
f. \30 - / / L
ordenadas: Latitude em 20°18°40”S e Longitude em 47°06°31”W| ,
qii€éngia: 104,9 Mhz ’
[/ ,
[/
[ [/
[/
L]
Miisteno iny
CONFERE Com O QRG Nm}%/ /
10 D 200 ﬁ [
|
m? - Relatério Final — Processo n° 53000.007:482/06 — Ibiraci/MG k. g
- L weresso N4




REQUERIMENTO PARA AUTOR{ZACAO )
| EXECUCAO DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes,

A ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE, Inscrita no CNPJ sob o n®
07.718.227/0001-16, com sede na AV. PEIXOTO N° 100, no BAIRRO RURAL DA LAGE , no
municipio de IBIRACI, Estado de Minas Gerais, CEP 37.990-000, entidade sem fins lucrativos,
legalmente constituida e devidamente registrada no o6rgdo competente vem, respeitosamente a
presenga de V. Ex®, em atendimento ao Aviso N° 1 de 26/10/2005, apresentar a documentagio de
que trata o item 7 da Norma n® 1/2004 — Norma Complementar do Servigo de Radiodifuséo
Comunitaria, aprovada pela Portaria MC no 103, de 23 de janeiro de 2004, publicada no Diério
Oficial da Unido de 26 subsequente. .

IBIRACI - MG, (BAIRRO RURAL DA LAGE), 01 de DEZEMBRO de 2005.

DIRETOR PRESIDENTE
Nome do representante da entidade: LAURINDO BARBOSA
CPF: 736.895.996-87
1- RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS
1 — Copia de comprovante de inscrigio no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas dof Sim | Nio
Ministério da Fazenda — CNPJ/MF : ‘ ) X
2 — Estatuto Social, devidamente registrado " . Sim | Nio
3 — Ata de Constituigio da entidade devidamente registrada Sim Nio
. Xl/
4 — Ata de eleigdo da diretoria em exercicio, devidamente registrada Sim |Nio
X
SERUCD-IE
R ;
5 — Relagdo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais e juridicas " ;Si.m. Nio A ’
: X 1;*@?5{’» FLUMTTRIGINAL
; La te //j il
e
/L
6 — Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou naturalizados h4 mais de dez anos | Sjmn—}Ndo—-
X,
7 — Prova de que seus diretores sfio maiores de dezoito anos ou emancipados Sim | Néo
Xd/’
8 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, especificando o enderego completo da| Sim | Néo
sede da entidade X
(%4




888 C,
- £
!;%F s, ,DZ %
\‘).\ ailh'\}“a; ‘;)6.
) kg)
iy 29
. - S -9 P
9 — Declaragio, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem | Sim | Ndo
na drea da comunidade a ser atendida pela estagfio ou na 4rea urbana da localidade, conforme o X
caso <]
10 — Declaragdo, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprimento | Sim Nio
das normas estabelecidas para o Servigo X
11 — Declaragfo, assinada pelo representante legal, de que a entidade nfo é executante de | Sim , Nio
qualquer modalidade de servigo de radiodifusdo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de X
distribuico de sinais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidade nfo tem como
integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condiges, participem de
outra entidade detentora de outorga para execugio de qualquer dos servigos mencionados .
12 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, constando a denominagdo de fantasiada | Sim | Ndo
emissora, se houver X
13 - Declaragfio, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido para a| Sim Nao
instalagdo do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 ou X
18.2.7.1.1 da Norma Complementar no 1/2004 L
14 — Declaragfio, assinada por profissional habilitado ou por representante legal da|Sim Néo
entidade, confirmando as coordenadas geograficas, na padronizagdo GPS-SAD69 ou WGS 84,¢0| Y
enderego proposto para instalagfo do sistema irradiante —
15 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresentara Projeto | Sim | Ndo
Técnico de acordo com as disposigfes da Norma Complementar no 1/2004 e com os dados X
indicados em seu requerimento, caso se¢ja selecionado :
16 — Comprovante de recolhimento de taxa relativa as despesas de cadastramento Sim Nio
X [
1T - MANIFESTACOES DE APOIO
1 — Manifestagdo de apoio individual contendo o nome, o niimero da identidade, o enderego | Sim | No
do domicilio ou residéncia, o Codigo de Enderecamento Postal (CEP) e a assinatura do declarante X X
1.1 — Soma das manifestagdes individuais apresentadas e
(‘1_ F) 5 l l ? 4“
2 — Manifestagdo de apoio coletiva, apresentada sob a forma de abaixo-assinado, contendo Sﬁﬁ“ 0“ N
0 nome, o namero da identidade, o enderego do domicilio ou residéncia, o Cédigo de Yo, gl
Enderecamento Postal (CEP) e a assinatura de cada declarante N
2.1 — Soma das assinaturas constantes das manifestacdes de apoio coletivas, apresentadas 1,00t
sob a forma de abaixo-assinado 1 L/
3 — Manifestagio de apoio apresentada por entidades associativas ¢ comunitdrias, | Him. .| ‘
legalmente constituidas ¢ sediadas na area pretendida para a execugdo do Servigo, contendo a [T
denominagio da entidade apoiadora, o enderego da sede, o Cédigo de Enderecamento Postal
(CEP) ¢ assinatura do representante legal
3.1 —~ Soma das manifestagies de apoio das entidades associativas ¢ comunitdrias
apresentadas O
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4 — Manifestagdo de apoio dos associados da entidade requerente comprovada por meio de | Sim | N”o‘f;
assinaturas constantes de Ata de Assembléia Geral, convocada especialmente para manifestar | - Y . @S . sao'
apoio A iniciativa de requerer a autorizagio para execugdo do Servigo de Radiodifusdo
Comunitdria

4.1 - Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Geral o] CO \ \*o)

III - ACORDO PARA ASSOCIACAQ DAS ENTIDADES

Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma 4rea de servigo, a requerente | Sim Néo
declara que concorda em associar-se as demais entidades. X

Declaro, sob as penas da lei, como representante lega) da entidade requerente, para fins de instrucfio do processo
relativo a solicitagdo de autorizagdo para execugo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, junto ao Ministério das
Comunicagles, que toda a documentacio descrita neste formuldrio estd sendo apresentada em original ou copia
autenticada ¢ em conformidade com o subitem 7.2 da Norma Complementar n°® 1/2004, bem como as afirmagdes feitas
sdo verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.

Enderego para correspondéncia : AV. MARIA JOSE DA CUNHA N° 60 - CENTRO, na cidade de
IBIRACI, Estado MINAS GERATIS, CEP 37.990-000, :

Telefone para contato: 0XX-35-9991-1313; :

Correio eletronico (e-mail): tonin_garcia@yahoo.com.br

Pretende instalar o sistema irradiante de sua estagio na AV, PEIXOTO N° 100, no BAIRRO RURAL DA
LAGE, neste municipio de IBIRACI - MG, CEP: 37.990-000 de coordenadas geograﬁcas 20° 18
40”S de latitude e 47° 06’ 31”W de longitude.
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Comprovante de Ilnscrigao e de 51tua<;'aio_(;adast;a1 . Pagina 1 de |
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Comprovante de Inscricdo e de S|tua(;ao Cadastral a 633 Co 0y
e e e e —Flg (e
Contribuinte, Ribving: =2
| W

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie jthto%‘ - s’éo'
<

SRF a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
07.718.227/0001- 23/11/2005
7.718.227/0001-16 CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA}
RADIO ARCO IRIS FM 2
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
92.21-5-00 - Atividades de radio
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Ndo informada
CODIGO E DESCRIGAOQ DA }\IATUREZA JURIDICA
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AVENIDA PEIXOTO 100
CEP BAIRRO/MDISTRITO MUNICIPIO " : UF
37.990-000 BAIRRO RURAL DA LAGE IBIRACI . ) MG
SITUAGAO CADASTRAL : DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA : T 23/11/2005
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
*hkhhkhkk Hhhikkhk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 568, de 8 de setembro de 2005.
Emitido no dia 02/12/2005 as 17:53:18 (data e hora de Brasilia).
Voltar
Preparar p Bﬂlﬁd
@7 para m\prn;:an |

A SRF agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

http://www receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprova... 02/12/2005
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MINISTERIO DA FAZENDA W Fubrica S
PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL N P
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL . V8. g0

. CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS A TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE
CNPJ: 07.718.227/0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos
administrados pela Secretaria da Receita Federal (SRF) e a inscrigdes em Divida
Ativa da Uni&o junto & Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situag¢&o do contribuinte no ambito da PGFN
e SRF.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na
Internet, nos enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou
<http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/SRF/N2 3, de 22/11/2005.
Emitida as 14:21:03 do dia 13/12/2005 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/06/2006. ‘

Cédigo de controle da certiddo: 5E1A.7767.FOA3.C38E.

Certidao emitida gratuitamente.

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Modelo aprovado pela Portaria Conjunta PGFN/SRF/N® 3, de 22/11/2005.

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/CertInter/Resultado.a...  13/12/2005
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ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRAN’QE o

E ~ ESTATUTO SOCIAL

I1- DA DENOMINACAO, DURACAO, SEDE E FINS

©TAt1° - A ASSOCIACA'O coMUNITARu RIO GRANDE doravante denominada (4CRG), ¢ uma
. éntidade civil de dii riv ) mdetenmnada de caréter culmra.l
: #ducacional, beneficente e social, de gestfio comunitdrie co posta por niime ’ ado d ~ 3
”cbn“tﬁiai pela unifio de moradgm_dn_munmipm,:epresemanies_de_emmmda comumdade atendtda
para fins nio econbmicos, do Municipio de Ibiraci, Estado de Minas Gerais, com sede, na Av. Peixoto n°
4 mm
-
Parﬁgrafo Unico — A ACRG utilizard como denominaglo fantasia “RADIO ARCO-IRIS FM 2’ e reger-
$e-4 pelas disposigGes deste estatuto e pelas leis vigentes no territ6rio nacional.

Art2°- A ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE tem por objetivo EXECUTAR SERVICO
DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, bem como:

IWMML/

a) Dar oportumdade a difusdo de ideias, elementos de cultura, tradxgﬁes e habitos sociais da comunidade; _

b) oferecer mecanismos & formagio e integragédo da comunidade, estimulando o lazer, a cultura e o
convivio social;

c) prestar servios de utilidade publica, mtegrando -s¢ 208 semqos de defesa civil, sempre que

necessario; —
d) contribuir para o aperfeigoamento profissional nas areas de. atuagao dos jornalistas e radialistas, de
conformidade com a legislagdo profissional vigente;, =~
e) permitir a capacitagio dos cidaddos no exercicio do direito de expressdo da forma mais acessivel
possivel, —
f) promover campanhas e atividades beneficentes que ajudem a comunidade e seus moradores:—
) g) desenvolver mecanismos de cunho educacional que ajudem na formagfio e desenvolvimento da

localidade.

IT - respeitar e atender aos seguintes principios:

a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas em beneficio do
desenvolvimento geral da comunidade; :

b) promogdo das atividades artisticas e Jomahstlcas na comunidade e da mtegrag:ﬁo dos membms da

comunidade atendida, - 'f 0
c) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo ﬁg giacao dos: membt‘os da
comunidade atendida, s A ORIGIAL §
d) nfio discriminagdo de raga, religido, sexo, preferéncias sexuais, é@ﬁé“ polntxco-ldeologldo-
partidario e condig8io social nas relagtes comunitarias, 0 De. 200

§1° E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer disctimi L"*p(ﬂlt](;ﬂ., filosofich,
racial, religiosa, sexual , de género ou de qualquer natureza na admissdo dos aJSGCl Hosj

§2° Seré obrigatéria a pluralidade de opinides e versdo, de forma simultdnea em matérias polémicas, na
programagdo opinativa e informativa, divulgando, sempre, as diferentes interpreta¢Ses relativas aos fatps
noticiados;

CARTORIO DO 2.° OF7CI0 . IRIRACT (MG




CARTORIO DO 2.° OFICIO - IBIRACI (MG) 2 SERVIGO NOTARIAL E ANEXOS
ORIGINAL — DE IBIRAC!- M G
?&P;em é;;‘“g;m°we eom o 86 do Abril,1226 - Tel. (938) 3544-4760
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. Am RODRIGUGS cuﬂRA Bacriva
[T] HELBIO RODRIGUES CINTRA - Escrevente
[ WANIR DO NASCIMENTO CINTRA - Escrevente

25 NOv 2005 *

a” Rodrigues Cintra - Escrivio
Héibio Rodrigues Cintra - Esc. Substituto
Wanir do Nascimento Cintra - Esc. Substituto
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- de seus dirigentes pelo exercicio de suas funcBes, bem como a distribuiclio de lucros (sobras), dividendos,

! r ra
§3° Qualquer cidaddo da comumdade beneficiada tera direito a emitir opinides sol'?g: qj;(l’;quer as
abordados na programag#o da emissora, bem como manifestar idéias, propostas, sugestﬁes_ reclamagdes
ou reivindicagdes, devendo apenas observar o momento adequado da programacfo para fazé-lo, mediante
requerimento escrito'encaminhado 4 direg#o responsavel pela ACRG :

Art, 3° - Os dirigentes e associados ndio responde-#io, nem mesmo subsndlaname acdes

contraidas pela Entidade, ressalvados os casos em ue os dirigentes responderfio por comprovada culpa
1o desempenﬁo de suas fungdes.

Art4°- A receita da ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE seri utilizada, {inica_e
eéxclusivamente, para a consecugfio de suas finalidades institucionais e nfio serd admitida a remuneragio

Vantagens ou bonifica¢Bes a qualquer dos seus agsociados ou dirigentes.

- DOS ASSOCIADOS
Art. 5° - Serfio admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham preenchido
formulério préprio e admitidas em Assembléia Geral, com residéncia ou sede neste Municipio, desde que
sé comprometam a respeitar e cumprir as disposi¢des deste Estatuto.

Art. 6° - A ACRG seré composta pelas seguintes categorias de associados:

I - Fundadores — formada por todos aqueles que assinaram a afa de fundagfo. :
II - Contribuintes ~ aqueles admitidos na forma do art. 5°, e que contnbuam com uma mensalidade, para
ajudar na manutengdo da entidade;

IIT — Honordrios — aquelas pessoas fisicas ou Jundlcas que tenham contribuido de forma expressiva e
decisiva para o desenvolvimento da associago, assim admitidos pela AG

Art. 7° - As contribui¢es dos associados serdo repula‘das em Assembléia Geral.

Art. 8° - Sio direitos € deveres dos associados:;

a) o direito de voto e de concorrer s eleigdes, podendo ser votados para cargos diretivos, desde que
atendam ao disposto no §2° do art 12;

b) manter sua contribuig#o em dia , conforme estipulado pela AG,
c) Zelar pelo bom nome da entidade, seu desenvolvimento, e auxiliar a diretoria.

Art. 9° - S#o passiveis de puni¢o temporaria ou de exclusfo definitiva do quadro social, havendo justa
causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que sua transgressdo seja indicada mediante
requerimento dirigido a diretoria que, frente a procedéncia da solicitagdo, devera submeté-la 3 Assembléia °
Geral, convocada especialmente para este fim, para deliberagdo ﬁxndamentada,masseglmado 0. a.mplom,
dlrento de defesa do associado em questdo. e ;4\, oo
Min

111 - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTQ:(;¢

8
L

Art. 10 - S#o orgos da ACRG: — ,
a) _Assembléia Geral ; 10 Ok, 20w
b) Diretoria ; (LM

¢) Conselho Comunitario
Art. 11 - A-Assembléia Geral, orgo maximo de deliberagio da ACRG, {éra composta por seus
associados, e ocorrerd ordinariamente a cada ano, no dia 01 primeiro do més de Janeiro para avahagao e
prestacfio de contas da Diretoria, discussdo e apro 7agdo de planos, projetos e assuntos gerais. Devera
ordinariamente, ocorrer a cada 04 quatro anos para eleigdo da Diretoria e do Conselho Comunitario e
extraordinariamente poderd ser convocada para destituigio dos dirigentes e associados, demais -
providéncias e deliberagdes de sua competéncia e de interesse da entidade e alteracfio estatutés
respeitando-se o disposto no §1°. Vi
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' ““””f(\ § 12
S o ) 8

’ Q'q'A(:l Ma ,
§ 1° - A AG podera ser convocada extraordmanamente pela maioria da dlretona, por um

dos associados fundadores oW, NI0_minimo, um quinto_dos associados (colaboradores), para dlSCLWELﬁ
decis#o relativa a assuntos de interesse geral. Quando a deliberagio se relacionar a.
dirigentes ou alteraghio estatutéria serd exigido o vot. concorde de dois tergos dos presentes 4 Assembléis
especialmente convocada para esse fim, nfio podendo ela deliberar, em primeira: convocagio, sem a
. maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um terco nas convocagdes seguintes.

2% - A convocaglio deverd ser feita com antecedéncia minima de oito dias, através de edital ou
thurticado afixado na séde ACRQG e estadio, bem como na sede das entidades que comp&em o Conselho
tiufitdrio € com divulgachio através de pelo menos quatro chamadas diérias durante a programag8o da
‘éiftissora, devendo conter data, hora, local € pauta da reunifio.

839 - A AG deliberara em pﬁmeﬁ convocagdo somente com metade mais um dos associados aptos a

"~ Yotar e, e seg'unda cofivocacfo, trinta minutos apds com qualquer nimero de associados aptos a votar,
‘ régpeitadas as disposicBes dispostas no §1°.

§4° - A AG convocada para fins eleitorais, alienago de bens iméveis ou méveis ou extingdio da entidade,
devera ser convocada com trinta dias de antecedéncia e, deliberara conforme este estatuto, mediante voto

dos associados em dia com suas obrigagdes sociais filiados a pelo menos seis meses, respeitadas as
disposigdes dispostas no §1°.

Art. 12 - A Disetoria da ACRG, 6rgdo executivo e administrativo, serd composta por um Diretor
Presidente, um Diretor Administrativo e um Diretor de Operacﬁes eleitos em Assembléia Geral para um
mandato de 4 (quatro) anos, permitida a reeleigdo.

§1° - A Diretoria da ACRG podera ser substituida, pafa finalizagdo do mandato, no todo ou em parte,
mediante decisdo em Assembléia Geral, respeitadas as disposi¢des dispostas no §1°.

§ 2° - Apenas fario_parte da Diretoria_brasileiros natos. ou n gtv_._lrallzados h4 mais de 10 (dez) anos e
maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas no municipio da comunidade
atendida € ainda, tais dirigentes ndo poderfio estar no exercicio de mandato eletivo que lhes assegure
imunidade parlamentar ou fung#io da qual decorra foro especial.

Art. 13 -_ S#o atribuicBes:

I) Da Diretoria:

L%

3;1 a) Administrar e superintender os trabalhos e o patrimdnio da entidade.

b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais,

é ¢) Representar a ACRG em atos piblicos ou internos,

! d) Realizar todos atos necessarios ao desenvolvimento da ACRG.

§ e) Apresentar relatorio anual a Assembléia Geral, acerca do Balango Patrimonial ¢ o Relatorio de
5| Atividades;

% f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.

% g) Desenvolver e promover o intercdmbio com a comunidade e entidades afins

h) Criar e instalar servicos e Departamentos pare a realizagdo e desenvolvimentos das finalidades da
entidade;

: i) Alienar e constituir Onus sobre bens moveis e imoveis mediante autorizagdo da Assembléia Geral, e
g adquirir bens moveis ou imodveis bem como firmar convénios;
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II) De cada dirigente:

a) Ao Diretor Presidente compete: representar a ACRG, passiva e ativa, judicial e extrajudicialmente,
coordenar € presidir as reunides da diretoria; assindr contratos, ajustes ou convénios de interesse da
associdgfio; movimentar conta bancéria conjunta da entidade com os demais responséveis, votar e
deter o voto de desempate nas deliberagBes da diretoria e em Assembléia Geral; praticar todos os atos
necessérios 4 administragio da entidade, organizar seus servigos e Departamentos; participar e
presidit as réuhides do Consetho Coniumitério;

Ao Divétor Administrativo compete: gerir a3 atividades administrativas e financeiras da entidade,
dirigir e superVisionar todos os servigos de escritorio da associagfo, assinar conta conjunta com os
détiais responsaveis e assindr com o Presidenté todos doctimentos concernentes a vida financeira da
ACRG, secretatiar 48 reunioé§ da diretotid; lavrar as dtas, ter sob sua guarda os livros, atas e
' peitéceres da efitidade, bem coiito todos o8 dochinentos relativos a tesouraria e secretaria, dirigir e
éupervisionar os Servicos da tesoutstid e dd secretaria, organizar e manter a escrituragdo do
movimento econdmico financeiro da entidade;

Ao Diretor de Opera¢8es compete: implementar e supervisionar todos os aspectos concernentes a
. execucdo do s ervic;o de radiodifusdo comunitéria, relativamente aos seus aspectos legais, técnicos e
- qualitativos, gerir e captar os recursos advindos de patrocinio sob forma de apoio cultural, ou outros
meios legais, bem como supervisionar e ter sob sua guarda todo o patrimdnio considerado no mbito
das operagBes relativas ao servico de radiodifusdo e demais atividades da entidade;, promover a
integragdo da comunidade com o servigo prestado;

RN o o o )

Art. 14 - Q Conselho Comunitdrio, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ao da Diretoria, sera
3 composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da comunidade Iocal; tais como
associaces de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores, desde que legalmente instituidas, com o
: objetivo de acompanhar a programagfio da emissora, com vista ao atendimento do interesse exclusivo da
% comunidade. . :
3 |
] Paragrafo Unico - O Conselho Comunitario deverd organizar-se através de seu regimento intemo e

5 =5, &

LI

cumprird as atribuigdes definidas pela legislagdo vigente sobre o servigo de-
devendo periodicamente elaborar relatério resumico contendo a descrigdo da
como sua avaliacdo,

__Iv-pas ELEICOES

Art. 15 - As chapas para a diretoria estardo aptas, se entregues até trés dias arétesr da-A i
eleicio, por requerimento a Comissdo eleitoral, acompanhada de nominata compl ta e pelo devido
expresso consentimento de seus membros bem como do referendum de, no mini 0, um décimo de
associados aptos a votar,

§1° - E vedada a participagdo de associados em mais de uma chapa, bem como o voto cumulativo ou por
procurag#o.

§2° - A diretoria serd formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos ou de acordo com a
proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o minimo de vinte por cento dos

votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para contagem sera decidida no
inicio da AG.
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V-DA ,
Art. 16 - A programacfo e funcionamento da enussora, ‘deverd respeitar todos os prmcxpxos e normas
dispostas na legislag#io vigente no territorio naclonal sobre radiodifusio comunitaria.

P&régrafo Gnico - Serd vedada a transferéncia da outorga e a formagio de redes, excetuadas as situagdes

dé gulerra, calamidade pablica, epidemias e as transmissBes obrigatorias dos Poderes Executivo, Judiciario

- 8" Legislativo, definidas em leis. Também sers vedddo o arrendamento da emissora do Servigo de
Radiodifusdc Comunitéria.

VI - DA RECEITA n_no PATRIMONIO

Aﬂ 17 - O Palrifitbiio & Receita da ACRG se ciais definidas pela
Assémbléia Geral, pelds doa ‘ bens méveis ou imdveis, pelas. rendas’e

jutos de depésitos bancinos g_gphgggag_ﬁnnnmita,_pﬁlnLadd_Qs de exercncxos financeiros anteriores

transferidos 3 cofita patrimoni 3 advindos de suas ativida omunitirias, _bem como
por - aqueles decorrentes do patrocinio sob forma de apono cultural

o

Pardgrafo Unico — Toda despesa devera ser aprovada pela diretoria e nenhum membro de seu quadro
diretivo ser4 remunerado.

VIL- DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAO
Art. 18 - Este estatuto poderd ser reformado, no todo ou em parte, por deliberagdo da Assembléia Geral
Extraordindria, especialmente convocada para este fim, sendo exigido o voto concorde de dois tergos dos
presentes & Assembléia, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagio, sem a maioria absoluta dos
associados, ou com pelo menos de um tergo nas convocagﬁes segumtes

Art. 19° - A dissolugio da ACRG ocorrerd segundo decisdo de Assembléia Geral, e o remanescente de

seu_patrimdnio liquido, serd destinado a entidade de fins ndo econdmicos congénere, com sede no
municipio e definida na Assembléia.

VIII - DISPOSI COES FINAIS
Art. 20 - Os casos omissos neste estatuto serdo resolvidos pela diretoria, com recurso a AG, pelo
associado que se achar prejudicado.

Art. 21 — Transitoriamente o mandato da primeira diretoria sera de treze meses e dez dias, conforme AG e
ata de fundacfo e a elei¢io do Conselho Comunitario proceder-se-4 tdo logo efetivar-se a devida outorga
legal do canal.

Art. 22 - O presente estatuto foi aprovado na AG de fundago em (20-11-2005) e entra-enr vig&
de sua inscrigdo no registro de pessoas juridicas, averbando-se a este reglstﬁo E‘?@f'ﬁk
passar.

%\‘\
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MANIFESTACAO DOS ASSOCIADOS DA ENTIDADE REQUERENTE 'O S(‘(V g
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA Y

, Aos onze dias de dezembro de 2005, as 18:30 horas, na ASSOCIACAO |
COMUNITARIA RIO GRANDE, na Av. Peixoto n° 360, reuniram-se em Assembléia Extraordinaria
os associados da ACRG, com a finalidade especifica de manifestar apoio a iniciativa desta entidade,
que pretende obter a autorizagdo para execugdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, no bairro
Rural da Lage no Municipio de Ibiraci-MG, sito a Av. Peixoto n°® 100, de modo a atender toda
comunidade envolvida, em conformidade com as determina¢Ses dispostas na Lei 9612/98 e demais
instrumentos legais e normativos, os quais passamos a leitura para ciéncia de todos aqui presentes. A
presente ata, para efeito do disposto no subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, apds lida
pelos associados presentes e em dia com as suas obrigagdes estatutarias, que abaixo subscrevem, foi
aprovada por todos, que por sua vez manifestaram total apoio 4 iniciativa. Para fins de direito esta ata
sera inscrita e registrada no registro de titulos e dogumentos do Cartoério competente e ndo havendo
mais a tratar foi dada por encerrada a reunifio as 19:20 horas do dia 11 de dezembro de 2005 e eu
Nilvan Ribeiro de Faria, na fungéo de secretario da reunidio, lavrei esta ata.

'/ Nome e assinatura do associado NILVAN RIBEIRO DE FARIA [/ vay) @M D/OLMO

N° da Identidade: 27408556-2 SSP/SP

enderego completo: Av Peixoto n° 95 - Bairro Rural da Lage
CEP: 37.990-000 Ibiraci — MG.
Nome e assinatura do associado: LAURINDO BARBOSA - '
N° da Identidade: 19.995.095 SSP/SP ,

Enderego completo: Av. Peixoto n° 360 — Bairro Rural da Lage

CEP: 37.990-000 Ibiraci — MG. '
Nome e assinatura do associado: JOAO VITOR DE SOUSA ﬁ@ l_gj,g, Qé': ﬁMg@ -
N° da Identidade: MG — 12.764.838 SSP/MG . ' ,

Enderego completo: Rua A n° 3 - Bairro Rural da Lage

CEP: 37.990-000 Ibiraci — MG. ' .
Nome e assinatura do associado: ROSANIA GOMES RODRIGUES W@W
N° da Identidade: 32.376.584-1 SSP/SP ,

Enderego completo: Av. Peixoto n° 360 — Bairro Rural da Lage

A

_ CEP: 37.990-000 Ibiraci — MG. '
| P Nome e assin do assoc:LUCIANA APARECIDA BASILIO SOUSA&ZQWQ Ao biopti s
7 N° da Identidade: 35.066.912-0 $SP/SP !
Enderego completo: Rua A n° 6 - Bairro Rural da Lage
CEP: 37.990-000 Ibiraci — MG.

N° da CTPS: 009.433 série 0139 - MG

Enderego completo: Av Peixoto n® 95 - Bairro Rural da Lage L

CEP: 37.990-000 Ibiraci — MG. AT

Nome ¢ assin do assoc: CLEORLANDO JOSE DE SOUZA , 3 B

N° da Identidade: 19.216.470 SSP/SP

Enderegd completo: Rua A n° 3 - Bairro Rural da Lage

CEP: 37.990-000 Ibiraci — MG.

Nome e assin do assoc: PAULO FRANCISCO DE SOUSA )\ y

N° da Identidade: 27.622.118-7 SSP/SP r / N =
20901625/0001-31

Endereco completo: Rua A n° 6 - Bairro Rural da Lage
CEP: 37.990- OOO Ibira G. A T4,

Registrado Rro fivro de N _M_‘ Cartério do 2.9 Tabellonato

a8 Mais Anexcs

e \ \A » 0
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Ib 0/2:;/ Loy de Ceao  -*  CEP 37.990-000
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DECLARACAO ASSINADA PELOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Nos, abaixo-assinados, na qualidade de dirigentes da ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO
GRANDE, declaramos, para os devidos fins, que nos comprometemos ao fiel camprimento da Lei n°

9.612/98, do Regulamento e das Normas estabelecidas para o Servi¢o de Radiodifusdo Comunitéria.

Segue anexo documentagdo comprobatoria de que todos os dirigentes sdo brasileiros natos e

sdo maiores de 18 anos, mediante apresentagdo de copia do RG de cada um.

LAURINDO BARBOSA —

DIRETOR PRESIDENTE
CPF: 736.895.996-87

! ]Qj, Qra/m QLJ/W (5/@

NILVAN RIBEIRO DE FARIA

N

CPF: 000.813.916-41

JOAO VITOR DE SOUSA . /
DIRETOR DE OPERACOES

CPF: 053.863.936-93 | . //

IBIRACT - MG, (BAIRRO RURAL DA LAGE), 01 de DEZEMBRO de 2005.

DIRETOR ADMINISTRATIVO //

SERY
M

CONFERE
? { U{:, i’

/

L
0 O ORIGINAL

&

4

AC

Enderego para correspondéncia : AV. MARIA JOSE DA CUNHA N° 60, na cidéde de IBIRACI,

Estado MINAS GERALIS, CEP 37.990-000,
Telefone para contato: 0XX-35-9991-1313;
Correio eletrdnico (e-mail): tonin_garcia@yahoo.com.br,
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DECLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE .S\S . sg&)

LAURINDO BARBOSA, na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO COMUNITARIA
RIO GRANDE, declaro para os devidos fins que:

Nome do representante da entidade: LAURINDO BARBOSA
CPF: 736.895.996-87

o enderego completo da sede da enti 5 ° RURAL
DA LAGE, neste municipio de IBIRACI - MG, CEP; 37.990-000;

todos os dirigentes da entidade residem na area da comunidade a ser atendida pela estagdo ou, se
a localidade for menor ou igual a 3,5 Km, na 4rea urbana da localidade;

a gntidade ndo ¢ executante de qualquer modalidade de servico de radiodifusdo, inclusive
comunitaria, ou de qualquer servico de distribiigdo de sinais de televisio mediante assinatura,
bem como a entida ¢ n3o tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas

que, nessas condigdes, participem de outra entidade detentora de outorga g0 de
qualquer dos servigos mencionados; -
i TS

o nome fantasia da Entidade e da emissora, serda RADIO ARCO-IRIS FM 2.

o local pretendido para a mstalac;ao do sistema 1rrad1ante poss1b111ta o atendimento do disposto no
subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n° 1/2004.

as coordenadas geograficas, na padronizacio GPS-SAD69 ou WGS 84, sdo: 20° S 18°40” de
latitude e 47°W 06°31” de longitude e o enderego proposto para instalagio do sistema irradiante
¢: AV. PEIXOTO N° 100, no BAIRRO RURAL DA LAGE, neste municipio de [BIRACI -
MG, CEP: 37.990-000; .

a entidade apresentara Projeto Técnico de acordo com as disposi¢cdes da Norma Complementar no
1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja selecionada;

a Entldade requerente nao possui qualquer vinculo de subordmagao ou que a sujeite a geréncia, &

ao disposto no art. 11 da 1e1 9612/98. T

Enderego para correspondéncia : AV. MARIA JOSE DA CUNHA N° 60, na cid de de IBIRACI,
Estado MINAS GERAIS, CEP 37.990-000,
Telefone para contato: 0XX-35-9991-1313;

Correio eletrdnico (e-mail): tonin_garcia@yahoo.com.br,
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complehnentar n® 1/2004, demonstramos 0 nosso total apoio a iniciativa da
ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE, situada no Bairro Rural da Lage no Mumcmlo de Ibiraci-M@G, que tem por interesse executar o Servigo de
Radiodifusio Comunitaria através da RADIO ARCQ-IRIS FM 2.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estfo situados na area pretendida para a prestagdo do Servigo.

NOME LEGIVEL

TDENTIDADE ENDERECO /CEP nico: 37.990-000 ASSINATURA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

N&s, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n° 1/2064 demonstramos o nosso total apoio 4 iniciativa da
ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE, situada no Bairro Rural da Lage no Municipio de Ibiraci-MG, que tem por interesse executar o Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria através da RADIOF ARCO-IRIS FM 2.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagio do Servigo.

Ne NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO /CEP tnico: 37.990-000 ASSINATURA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

N e e .

ASSOCIAQAO COMUNITARIA RIO GRANDE, situada no Balrro Rural da Lage no Municipio de Ib1rac1—MG que tem por interesse executar o Servigo de
Radiodifusdo Comunitéria através da RADIO ARCO-IRIS FM 2.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestacio do Servico.

Ne NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO /CEP tinico; 37.990-000 ASSINATURA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Worma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da
ASSOCIACAO COMUNITARIA RI& GRANBDE, situada no Bairro Rural da Lage no Municipio de Ibiraci-MG, que tem por interesse executar o Servigo de
Radiodifussio Comunitaria através da RADIO ARCO-IRIS FM 2.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixe-indicados estdo situados na area pretendida para a prestagio do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos 0 nosso total apoio & iniciativa da

ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE, situada no Bairro Rural da Lage no Municipio de Ibiraci-MG, que tem por interesse executar o Servigo de
Radiodifusio Comunitéria através da RADIO ARCO-IRIS FM 2.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados esto situados na 4rea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinadas, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos 0 nosso total apoio 2 iniciativa da
ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE, situada no Bairro Rural da Lage no Municipio de Ibiraci-MG. que tem por interesse executar o Servigo de
Radiodifusio Comunitaria através da RADIO ARCO-IRIS FM2

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Noés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da
ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE, situada no Bairro Rural da Lage no Municipio de Ibiraci-MG, que tem por interesse executar o Servigo de
Radiodifusio Comunitéria através da RADIO ARCO-IRIS FM 2.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio & iniciativa da
ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE, situada no Bairro Rural da Lage no Municipio de Ibiraci-MG, que tem por interesse executar o Servico de
Radiodifusiio Comunitéria através da RADIO ARCO-IRIS FM 2.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagio do Servigo.
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REQUERIMENTO DE DEMONSTRACAO DE INTERESSE PARA EXECUCA(HDSO Q(;@“’
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA "% s

Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes,

A ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE, Inscrita no CNPJ sob o n?
07.718.227/0001-16, com sede na AV. PEIXOTO N° 100, no BATIRRO RURAL DA LAGE,
no municipio de IBIRACI, Estado de Minas Gerais, CEP 37.990-000, entidade sem fins
lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada no O6rgdo competente, vem,
respeitosamente a presenga de V. Ex®, nos termos de que trata o item 3 da Norma
Complementar n® 1/2004, demonstrar seu interesse em executar o Servigo de Radiodifusio
Comunitaria, na area abrangida pelo circulo de raio igual a 1 Km, com centro localizado na
AV. PEIXOTO N° 100, no BAIRRO RURAL DA LAGE, neste municipio de IBIRACI -
MG, CEP: 37.990-000 de coordenadas geograficas 20° 18’ 40”S de latitude ¢ 47° 06° 31”W de
longitude, onde pretende instalar o sistema irradiante de sua estagdo, e solicitar a designagfo de
canal para a execugdo do Servigo.

Declaro ter conhecimento de que o presente requerimento se destina somente a registro de
dados no Sistema de Informacgdo do Servi¢o de Radiodifusio Comunitaria - Sistema RadCom
para conhecimento, pelo Ministério das Comunica¢des, do interesse desta entidade em executar
o Servigo na localidade informada, ndo gerando qualquer direito referente a autorizagdo para
essa execugao. '

IBIRACI - MG, (BAIRRO RURAL DA LAGE), 01 de DEZEMBRO de 2005.

Nome do representante da entidade: LAURINDO BARBOSA
CPF: 736.895.996-87

Endereco para correspondéncia : AV. MARIA JOSE DA CUNHA N° 60 - CEI\% RO, nacidadede |
IBIRACI, Estado MINAS GERAIS, CEP 37.990-000,
Telefone para contato: 0XX-35-9991-1313,; -

Correio eletrdnico (e-mail): tonin_garcia@yahoo.com.br,




MINISTERIO DAS COMUNICAGH
Secrgtaria de Servigos
de Comunivdcdn Eletrdnica

Processo de Autorizacdo - Analise Técnica 1

Identificacdo do Processo

Nlimero 53000.007482/06

Localidade/UF i Ibiraci/MG

" Entidade ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE
. Aviso 20

" Publicagéo 27/10/2005

| Prazo | 11/12/2005

* Canal B g 200

Coordenadas e Distancias

.
Proposta .
8\) IBGE (B) Aviso (C) 1 a 4 e 19 Distancia A:B Distancia A:C
| i IBGE Aviso
Latitude | 2051840 | 2052744 {
; — 5 .
Longitude| 47w0631 | 47W0720 | 16.86 | |

Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m)

NumProcesso Distdncia (m) , Status
53000.016723/03 9.0 | - ARQ

Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigéo‘(d < 4000 m)

Lote Processo Municipio UF Distdncia Status

. d1.Entregou documentagdo tempestivamente?
Sim C Nio |
' 2.Endereco da Antena Proposta

( § Av.Peixoto ,n® 100, Bairro: Rural
2.1.Enderego do Studio
I Av.Peixoto ,n° 100, Bairro: Rural

4.Concluséo com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal
" VIAVEL C EXL C DEP ' IND @ ACO C OUTROS
6.A estacdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira?

C Sim ® Nio
7.Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma qﬁwgs

 @sim € Ndo |
8.Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/98?

3

- Csim € Néo

H

9.A area urbana da localidade é <= 3,5 km?
| @ sim € Nio

RadCom] Péagina 1 de 2




10.Endereco da Sede Administrativa da Emissora

: E Av.Peixoto ,n° 100, Bairro: Rural {3

11.Este enderego esta sediado na area da comunididade para qual a emissora pretende pWa@g%
servico

® sSim C Nao " Indeterminado
12.Conclusdo Geral (Parecer Técnico)

Em relacdo a primeira analise técnica, o processo encontra-se instruido .

Nome do(a) Engenheiro(a)

< : AV
{Regina Aparecida Monteiro . \\\N\)Q\,Xb\@ Ii
|

s s AT

‘, ’
% ERVIG
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MINISTERIO DAS COMUNICAG
Sacrataria de Servigos
de Comunica¢do Eletrdaica

3% C%
Processo de Autorizagdo - Andlise Jdridica 1 SIS
Ribrica: o
Identificagiio do Processo % J::g}*’
. Ndmero 53000.007482/06 S . o7
Localidade/UF Ibiraci/MG ’
. Entidade ' ASSOCIAGAO COMUNITARIA RIO GRANDE |
'~ Aviso 20
 Publicago | 27/10/2005 :
. Prazo 11/12/2005
Canal 200 i

1.A Entidade é uma:

M Fundagdo @ Associa¢io Comunitaria (" N3o se Aplica |

2.Requerimento de Solicitagédo?
@ Sim " N3o
Fis. 01 a 03 : E

3.A Entidade tem por objetivo a execugdo de Servigo de Radiodifusdo?
@®sim € Nio : B '
Art. 2° do Estatuto Social da entidade,

4.0 Estatuto e Atas estdo registrados no 6rgio competente?
Csim @ Ndo

A Ata de Fundagdo e Eieigcdo datada de 20/11/05 (Fis. 11 e 12) e o Estatuto Social da entidade (FIs. 06 a
10), apresentam registros incompletos (somente indicam Livro"A" ndo indicam que o registro é em Pessoas
Juridicas).

|

5.0s Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 119 da Lei n? 9.6127?
@ sim C Nio

-

6.Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga In
Presidéncia da Repiblica?

C sim ' Nao @ N3o se Aplica

7.Manifestagdes de apoio 3 iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, legalmente
constituidas e sediadas na 4rea pretendida para a prestagdo do Servigo ou, no caso de localidades cuja
adrea urbana estiver circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na area
urbana da localidade, firmada por pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou
sede nessas areas, devidamente comprovada?

® Sim C N3o ]
{1 Fls. 13 e 70 a 77 - 155 manifestacies validas. N

[RadCom] Pégina 1 de 2
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8.Declaragdo, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagédo de fanﬁé‘isa 27 %
da entidade? ' opsi I3
i Rutrica:. &
. @sim  CNio Nl Ee
[ Fls. 18 - "Rédio Arco-fris FM 2", (Y7 E-C
|
9.Declaragdo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na
area da comunidade a ser atendida pela estaciio ou na area urbana da localidade, conforme o caso?
H !
. @ sim C Nio
| Fls. 18 |
| 10.Declaracgdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade nédo é prestadora de qualquer
modalidade de Servigo da Radiodifusdo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servi¢go de distribuicdo
de canais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidade néio tem como integrante de
seus quadros de sdécios e de administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra
entidade detentora de outorga para a execugéo de qualquer dos servigos mencionados?
. @ sim C Nio . ;
| Fls. 18
1.N° de Inscricdo no CNPJI(CGC)?
- @sim € NEo ‘
h i
|| Fls. 04 - n.%: 07.718.227/0001-16 (Ativa). Precisa de retificagdo (atividade). E' ‘
12.Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagio o
Mandato:[ Art. 12 - 4 anos [ Validade:| 20/11/2009 I
L Maioridade / Nacio - Declaragdo Fiel
# Nome do Dirigente CPF Cargo Emancipacdo nalidade Cumprimento
Laurindo Barbosa [} Presidente : 1
| | | 736.895.996-87 | |Sim [sim & [sim
: Diretor .
= [000.813.916-41 | | | Administrativ i | |Sim [Sim | [Sim
0
Jodo Vitor de Diretor de
B! | Sousa 1} | 053.863.936-93 | | Operagdes ;Sim
4 ObservagBes: pagina seguinte.
|
13.Conclusdo da Analise
‘ Conclusdo da analise: pdgina seguinte.
— S e "_‘: H
Analista i e |
: e 1
Chefe dLsﬁ{ o ZL Corab HMoreirn % %
€ Senigo de Radioditusio Comunitarig i 11
Mat 1365437 TR0 : %
SERAUCORAC/UEOC/SC 10 DEc 7010 i
»f“'{”(/'_}‘»' —“’W’ﬂ %
A
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PROCESSO: 53000.007.482/06 O@S i
LOCALIDADE: Ibiraci/MG

Observagdes:

1) Comprovante de pagamento da taxa: Fls. 19;

2) Relagdo de associados: a entidade nfio encaminhou;

3) Declaragéo de fiel cumprimento: Fls. 14;

4) Declaragfo de que a entidade nfo possui vinculos de subordinagéo: Fls. 18;
5) Declaragéo do enderego da sede: Fls. 18;

6) Provas de maioridade e nacionalidade: Fls. 15 a 17.

CONCLUSAQ DA ANALISE:

Diante da analise juridica efetuada, constatou-se que a entidade deverd cumprir as seguintes
exigéncias:

1) Encaminhar c6pia de comprovante de inscrigio no Cadastro Nacional de Pessoas
Juridicas do Ministério da Fazenda — CNPJ/MF, conforme disposto no subitem 7.1, alinea
“a” da Norma Complementar 01/2004; constando a retificagdo do campo de descri¢do da
at1v1dade econdmica principal, de modo a estar indicado: “atividades associativas néio
especificadas”. ‘

2) Encaminhar comprovacio, por meio de Certidio Cartoraria de que a Ata de
Fundagdio datada de 20/11/05 e o Estatuto Social da entidade datado de 20/11/05, foram
devidamente registrados no Livro “A” do Registro de Pessoas Juridicas, ou microfilmado
em Pessoas Juridicas acompanhado de Certidédo Cartoraria comprovando tais registros, em
atendimento ao disposto nos subitens 7.2.1 e alineas e 7.2.1.1 da Norma Complementar
01/2004. Obs.: Foi encaminhada copia da ata e do estatuto, porém, as mesmas apresentam
registros incompletos.

3) Encaminhar relagdo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais, com o
numero do CPF, nmimero do documento de identidade e 6rgfo expedidor e endereco de
residéncia ou domicilio, bem como de todos os associados pessoas juridicas, com o niimero
do CNPJ, nimero de registro no 6rgéo competente e enderego da sede, confomg}e \c},1ng)sto
no subitem 7.1, alinea “d” da Norma Complementar 01/2004. Min

E o relatério.

A consideragfio superior. _ 10 DE. 201

Q/ Brasilia, '2@/06/2006.’
e ) 7
o @M@u «
Lidia Souza El-Clorab Moreira

g korab Mo

FiH
Luf o cdifusiia Coeunitarnta

ico de Radi
Chefe de Se S a 138540
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES é . -J
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONIC S . g™
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS

Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

Oficion’® 3 w40 /2006/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 05 de julho de 2006.

- Ao Senhor

LAURINDO BARBOSA

Associagdo Comunitaria Rio Grande
Avenida Maria José da Cunha, N° 60 - Centro
37.990-000 — Ibiraci/MG

Assunto: Solicitagdo de Documentacgio

Senhor Representante,

Tendo em vista a analise realizada no processo n.° 53000.007482/06, na localidade de
Ibiraci/MG, no qual essa Entidade requer autorizag@io para execugfio do Servigo de Radiodifusdo

Comunitéaria e considerando a documentag@o ja apresentada pela requerente, solicitamos a V.S* que

sejam enviados os seguintes documentos:
DOCUMENTACAO JURIDICA:

1) cépia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda — CNPJ/MF, conforme disposto no subitem 7.1, alinea “a” da Norma
Complementar 01/2004; constando a retificagio do campo de descrigdo da ativ1dade econdmica
principal, de modo a estar indicado:  atividades associativas nio especificadas”. F&) VO

2) comprovagio, por meio de Certiddo Cartoraria de que a Ata de Fundagéio datada
de 20/11/05, e de que os Estatuto Social datado de 20/11/05, foram devidamente registrados no Livro
“A” do Registro de Pessoas Juridicas, ou microfilmados em Pessoas Juridicas acompanhado de
Certiddo Cartoraria comprovando tais registro, em atendimento ao disposto nos subitens 7.2.1 e alineas
e 7.2.1.1 da Norma Complementar 01/2004. Obs: Foi encaminhada cépia da ata e do Estatuto,
porém, os mesmos apresentam registros incompletos. F & '\7 1oL 5 l )

3) relagio contendo o nome de todos os associados pessoas naturais, com o numero do

CPF, nimero do documento de identidade e orgao expedldor e enderego dem;.denewoﬂ do

orgdo competente e endereco da sede, conforme dlsposto no subitem 7.l
Complementar 01/2004; F&’ 39

1sm-DOS/SSCE-MC




635 Co 5,

3,20
! Rsmf\?
W
)

)
Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do redebimento
deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), apresentar os itens
solicitados sob pena de arquivamento do processo.

eow®

(%]

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma tnica vez,
por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das exigéncias, uma
solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documentagio enviada devera ser apresentada no
original ou em cépia autenticada, conforme determinagdo disposta no subitem 7.3 da Norma
Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

N L. B. FERREIRA

¢ Servigos de Comunicagdo Eletronica

Ism-Proc.N° 53000.007482/06RADCOM/DOSSSCE-MC
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SOLICITACAO PARA PRORROGACAO DE PRAZO vy % &
\93 h 459

Ao Senhor Diretor de Outorga de Servigos,
Assunto: Documenta¢fo em resposta ao oficio n° 3210 de 05 /07 /2006
Processo n° 53000.007482/06
Local: Ibiraci UF: MG

Em atencfo ao oficio acima indicado e relativo a solicitagdo de documentagio para
sanear pendéncias constadas no requerimento de autorizagfo para execugfo do Servico de
Radiodifusio Comunitaria, em nome da ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE, solicito

prorrogagdo de prazo por mais 30 dias, vez que serd necessario mais tempo para cumprir todas as
exigéncias,

N

IBIRACI - MG (BAIRRO RURAL DA LAGE), 26 de AGOSTO de 2006.

assin%f@o representante da entidade

Nome do representante da entidade: LAURINDO BARBOSA
e CPF: 736.895.996-87 :

Endere¢o para correspondéncia : AV MARIA JOSE DA CUNHA N°60 - CENTRO, na cidade de
IBIRACI, Estado MG, CEP 37990-000,

Telefone para contato: 0XX- 035-9991- 1313,

Correio eletronico (e-mail): tonin Garcia@yahoo.com.br

s’
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ANEXO 09 - MODELO DE SOLICITACAO

SOLICITACAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS
Ao Senhor Diretor de Outorga de Servigos,

Assunto: Documentagfio em resposta ao oficion® <. <2 J O de 05/ Q3 /200 &

SHIETERIC Dag o OMUMIGH CSER

Processo 0% _ S SO . 0O TR Q/OG ERgENL18 . 0

Local: 81 AT UF: )\}\G‘ 53000 078558, 7008 85
BEL FAIET
DA 0081044
3 Em atendimento as solicitagdes feitas por meio do oficio acima indicado e relativo a
-~ pendéncias constatadas diante da analise do requerimento de autorizagdio para execugfo do Servigo
de Radiodifusio Comunitaria, em nome da
A SSociacad ConunitdRia aio GRANDE ( nCcRe )
(denominag@o da requerente), comunico que estou encaminhando anexo:

Pyl

a) (indicar qual o documento ue esta sendo encaminhado)
b) Lk N, S Codit s A ke Q&Q.*\’So Moraids & oy, nce !

Qi mpsll e CGQ M podecgD \>QA SSCian -
- TOVRMNCT , 2.5 de Sete@eo -deZOO_{g.

(local e data)
J)

assmatuﬁ &\o representante da entidade

Nome do representante da entidade: L(—\ JRANDdDe @ RGeS
. ) CPF:__%3¢.895.99¢-%%}

Enderego para correspondéncia : PO B }JoSt DA Cuovdh — CO UW? na
cidade de TO\ael ) , Estado ‘ ‘

=3} 990~ €owv -
Telefone para contato: 0XX- 3( 3991 —-1213 ;
Correio eletrdnico (e-mail):

& QRS : bQ)Q,’:JMC:)J*ﬁK‘ﬁ;D S P aA A <
\ D& mesha daba p O ido A SOk\LrV\»()AQ

Eocaninvuadh  DE POoAROGAED DE RRA25 | € & o rmora Noe Receita
CEdSeanl QAGk ERAED DA AXWIdAYe . SEGue oD P

NSl Sy o) o ReEvibo e do SRAD2o LEGAL .

599"

O AR enDS .
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RELACAO CONTENDO O NOME DE TODOS OS ASSOCIADOS %& %@C?
DA ASSOCIACAQ COMUNITARIA RIO GRANDE ATE A .
PRESENTE DATA.
NILVAN RIBEIRO DE FARIA
RG: 27408556-2 SSP/SP - CPF: 000813916-41

AV. PEIXOTO, 95 BAIRRO RURAL DA LAGE
37990-000 — IBIRACI-MG

LAURINDO BARBOSA
RG: 19.995.095 SSP/SP - CPF: #3¢. 895. 99¢ -s%
AV.PEIXOTO, 360 -  BAIRRO RURAL DA LAGE

37990-000 — IBIRACI-MG
JOAG VITOR DE SOUSA

RG: MG-12.764.838 SSP/MG - CPF: 053863936-93
RUA A_30 - BAIRRO RURAL DA LAGE

37990-000 — IBIRACI-MG

ROSANIA GOMES RODRIGUES

RG: 32.376.584-1 SSP/SP - CPF: 028.222.036-44

AV. PEIXOTO, 360 - BAIRRO RURAIL DA LAGE
37990-000 — IBIRACI-MG :
LUCIANA APARFECIDO BASILIO SOUSA

RG: 35.066.912-0 SSP/SP - CPF: 060.321.716-80
RUAAN°6 - BAIRRO RURAL DA LAGE
37990-000 — IBIRACI-MG -

ANA PAULA CRISTINA MOURQO ’

CTPS: 009.433 SERIE 0139 - MG - CPF: 078180536-89
AV. PEIXOTO, 95 - BAIRRO RURAL DA LAGE
37990-000 — IBIRACI-MG

CREORLANDO JOSE DE SOUZA

RG: 19.216.470 SSP/SP - CPF: 365183956-72
RUA A N° 3 - BAIRRO RURAL DA LAGE
37990-000 — IBIRACI-MG

PAULQO FRANCISCO DE SOUSA

RG: 276621187 - CPF: 175380488-47

RUA AN°6 - BAIRRO RURAL DA LAGE
37990-000 — IBIRACI-MG

Ibiraci, 25 de setembro de 2006

1.
LAURINKIO BARBOSA
Diretor Presidente
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

ragma 1 ae !

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & ) &S - %

SRF a sua atualizacéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAD
07.718.227/0001-16

LN

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA

23/11/2005

CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAQ COMUNITARIA RIO GRANDE

| TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ADIO ARCO IRIS FM 2

[CODIGO € DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
91.99-5-00 - Qutras atividades associativas, nfo especificadas anteriormente

| N&o informada

1 CODIGO E DESGRIGAC DAS ATIVIDADES ECONGMIGAS SEGUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAC

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV PEIXOTO 100

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
37.990-000 BAIRRO RURAL DA LAGE IBIRACI ' MG
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 23/11/2005

SITUACAO ESPECIAL

dkdkhAkik

'DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

FRAFRARAE

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 568, de 8 de setembro de 2005,

Er}ido no dia 27/09/2006 as 10:43:36 (data e hora de Brasilia).

Voltar

% 7, Prapavar piginal
; |

A SRF agradece a sua visita. Para informag¢des sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

L0
SERY

fuind

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 27/09/2006
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- CARTORIO DO 2° SERVICO NOTARIAL E MAIS ANEXOS

Rua 6 de Abril, n° 1.235 - Fone/fax; (0xx35) 3544-1760
CEP 37990-000 - lbiraci - Minas Gerais

_/4&! /é onrigued Cinfm /.)?GZ ﬂe/éto /é oclm'gued Cinlfm Wam’r do Madcimanto Cinlfm

Tabelld Escrevente - substituto Escrevente-substituto
CERTIDAO
M AID RODRIGUES CINTRA, Tabelia

do Cartério do 2° Servico Notarial e
Mais Anexos da Comarca de Ibiraci,
Estado de Minas Gerais, na forma
da Lei, etc.

CERTIFICO-apedldo
verbal de pessoa interessada, que revendo neste Cartorio
M do 2° Servigo Notarial ¢ Mais Anexos, sito na Rua
“Seis de Abril”, n. 1235 - Centro - Ibiraci/MG, a meu
cargo os livros de Registro de Pessoas Juridicas, sob
sua guarda, dentre eles 0 de n. A-7, F. 002/002v, sob n.
060705, em 23/11/2005, verifiquei constar o
REGISTRO DA ATA DA REUNIAO DE
FUNDACAO, CONSTITUICAQ E APROVACAO
DOS ESTATUTOS E ELEICAO E POSSE DA
DIRETORIA DA ASSOCIACAO CO! TARIA |||
RIO GRANDE, cujo teor consta de folof pf L eme | |
anexo, a qual acompanha ¢ fica fazendo part m gl
da presente, como se aqui transcrita fosse. Z N
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CARTORIO DO 2° SERVICO NOTARIAL %?M?QIS ANEXOS

Rua 6 de Abril, n® 1,235 - Fone/fax: (0xx35) 3544-1760
CEP 37990-000 - Ibiraci - Minas Gerais

/.Zez ﬂe/éia /é ac/rigued Cinlfm Wanir cla Madcimento C)intm

Escrevente - Substituto Escrevente-substituto

_/4£J /é oa/m'yued Cinfm

Tabelia

Rua 8 de bbiil Mo 1255

Cenira - GEF 37,5302 o, 42 Ewwama Ny .y
Gt A = P Mrl wes Cintra - Escrivfe
IBIRACT - i o, , ;gg;;jﬁﬁﬁ;@ Aid 1 e

& hioln Amexes

ENCERRAMENTO: NADA MAIS. Era o que se
continha em referido registro, lavrado as fls. 002/002v,
do livro n. A-7. Dada e passada nesta cidade ¢ Comarca
de Ibiraci, Estado de Minas Gerais, aos 23 de Novembro
de dois mil e cinco (2005). Eu, [l @w o, Citza
Aid Rodrigues Cintra, Tabelid, subscrevi, dou fé e
assino em pﬂblico e raso. Em test &X. da verdade.

2.0 SERVIGO MOTARIAL £ AMEXOP
e PEUON“EE\\ DE IBIRACI - ¥ &
e

AlD RODRIGUES GINTRA 4 Rus 86 do Abrit, 1235 - Tol. {836) 25444740
chﬁvfa

<
\Q%

D

" % 13 SET 2006 *
T WANR DO RASCEZENTO CINTRA

§ COMFERE COM O OR AL
1 0,00 208
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Rua 6 de Abril, n° 1.235 - Fone/fax: (0xx35) 3544-1760
CEP 37990-000 - Ibiraci - Minas Gerais

Tabelid Escrevente - substituto Escrevente-substituto

S \\4 3 w"‘»
CARTORIO DO 2° SERVICO NOTARIAL E ANEXOS

./4&‘:! /émlm’gued Cinfm [;az ﬂeﬂio /éozlm’guaé Cintra Wunir do Madcimento Cinlfm

CERTIDAO

AID RODRIGUES CINTRA, Tabelii
do Cartorio do 2° Servigco Notarial e
Mais Anexos da Comarca de Ibiraci,
Estado de Minas Gerais, na forma
da Lei, etc.

CERTIFICO-aped1d0
verbal de pessoa interessada, que revendo neste Cartorio
do 2° Servigo Notarial e Mais Anexos, sito na Rua
“Seis de Abril”, n. 1235 - Centro - Ibiraci/MG, a meu
cargo os livros de Registro de Pessoas Juridicas, sob
sua guarda, dentre eles o de n. A-7, F. 0 , SOb .
061/05, em 24/11/2005, Verlﬁqum

REGISTRO DE UM _ ESTATUTO SOCIAL- DA L

CIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE, -
cujo teor consta de fotocopla €m  anexi ik qu o

como se aqui transcrita fosse. } /
i

UN——

e




‘N

~

#,‘4 /6

'ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRAN‘DE j

ESTATUTO SOCIAL

f I- DA DENOMINACAOQO, DURACAO, SEDE E FINS*
Art.1° - A ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE , doravante denomingda (4CRG), é uma
entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, de duragio indeterminada , de carater cultural,
educacional, beneficente e social, de gestdo comunitéria, composta por nimero ilimitado de associados e
constituida pela unido de moradores do municipio e representantes de entidades da comunidade atendida,
para fins nfo econdmicos, do Municipio de Ibiraci, Estado de Minas Gerais,.com sede, na Av. Peixoto n°
100 no bairro rural da Lage.

Paragrafo Unico — A ACRG utilizar4 como denominagdo fantasia “RADIO ARCO-IRIS FM 2 e reger-
se-a pelas disposi¢Oes deste estatuto e pelas leis vigentes no territ6rio nacional.

Art2>- A ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE tem por objetlvo EXECUTAR SERVICO

DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, bem como:

I - beneficiar a comunidade com vistas a : e

a) Dar oportumdade a difusfo de ideias, elementos de cultura, tradigSes e habitgs;sociais da comunidade;

b) oferecer mecanismos & formagdo e integragdo da comunidade, estimulando 0 lazer a cultura e o
convivio social; Sl

c) prestar servicos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de defesa ClVﬂ sempre que
necessario; B 1

d) contribuir para o aperfe1goa1nento profissional nas 4reas de atvaglo dos jornalistas e radialistas, de
conformidade com a legislagdo profissional vigente; -

¢) permitir a capacitagdo dos cidadios no exercicio do direito de expressdo ‘da forma maxs acessivel
possivel;

f) promover campanhas e atividades beneficentes que ajudem a comumdade e seus moradores:

g) desenvolver mecanismos de cunho educacional que a_)udem na .formagio e desenvolwmento da
localidade.

II — respeitar e atender aos seguintes principios: T A

a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informati_vas em beneficio do
desenvolvimento geral da comunidade; i

b) promogdo das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e da mtgg ¢ia;dos membros. da

comunidade atendida; il OF Idpy
ERVICC

¢) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a 1ntegragaﬂsd§os,membro' la

comunidade atendida; i

d) ndo discriminagio de raga,- religiio, sexo, preferéncias sexuais, convicgﬁo péﬁﬁ’é& ofég“ico-

partidario e condigio social nas relages comunitarias; 0E . 2010

§2° Ser4 obrigatéria a pluralidade de opinies e versdo, de forma simultdnea em matériaé polémicas, na
programag¢fo opinativa e informativa, divulgando, sempre, as diferentes mterpreta(;oes relativas gos fatos.
noticiados;




e
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§3° Qualquer cidadfio da comunidade beneficiada tera direito a emitir opiniSes sobre quaisquer assuntos
abordados na programagio da emissora, bem como manifestar idéias, propostas, sugestdes, reclamagBes

ou reivindicagdes, devendo apenas observar o0 momento adequado da programagio para fazé-lo, mediante
requerimento escrito encaminhado & diregdo responsavel pela ACRG .

Art. 3° - Os dirigentes e associados ndo responderdo, nem mesmo subsidiariamente, pelas obrigagbes
contraidas pela Entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes responderdo por comprovada culpa
no desempenho de suas fungdes. :

Art.4°- A receita da ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE sera utilizada, Unica e
exclusivamente, para a consecugio de suas finalidades institucionais e nfo seré "adrhitida a remuneragdo
de seus dirigentes pelo exercicio de suas fungGes, bem como a distribuigio de lucros'(sobras) dividendos,
vantagens ou bonificages a qualquer dos seus associados ou dirigentes.

II- DOS ASSOCIADOS R
Art. 5° - Serdo admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham preenchido
formulério préprio e admitidas em Assembléia Geral com residéncia ou sede neste Mummpxo desde que
se comprometam a respeitar e cumprir as disposigdes deste Estatuto. ‘
Art. 6° - A ACRG sera composta pelas seguintes categorias de associados:
I — Fundadores — formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundacdo.
II — Contribuintes — aqueles admitidos na forma do art. 5°, e que contribuam com uma mensalidade, para
ajudar na manutengfo da entidade;
IIT — Honorarios — aquelas pessoas fisicas ou Jundlcas que tenham contrlbuldo de forma expresswa e
decisiva para o desenvolvimento da associagio, assim admitidos pela AG.

i

Art. 7° - As contnbuu;oes dos associados serfo reguladas em Assembléia Geral

Art. 8° - S#o direitos e deveres dos associados: BT
a) o direito de voto e de concorrer as elei¢bes, podendo ser Votados para cargos dlretIVOS desde que
atendam ao disposto no §2° do art. 12;

b) manter sua contribui¢o em dia , conforme estipulado pela AG. e
c) Zelar pelo bom nome da enudade, seu desenvolvimento, e auxiliar a diretoria. o
Art. 9° - Sao passiveis de puni¢io tempordria ou de exclusfo definitiva do quadro social, havendo justa
causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que sua transgressdio seja indicada mediante
requerimento dirigido a diretoria que, frente a procedéncia da solicitac;ﬁo devera submeté-la a Assemble’ia

d1re1to de defesa do associado em questdo.

1118 DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENT(

Art. 10 - S#o orgdos da ACRG:

a) Assembléia Geral ;

b) Diretoria ;

¢) Conselho Comunitario
Art. 11 - A Assembléia Geral, 6rgdo maximo de dehberag:ao da ACRG,, s)eta»
associados, e ocorrera ordinariamente a cada ano, no dia 01 primeiro do més de j Janelro para avahagao e
prestagdo de contas da Diretoria, discussfio e aprovagio de planos, projetos e assuntps gerais. Devera
ordinariamente, ocorrer a cada 04.quatro anos para eleigdo da Diretoria e do Conselho Comunitario e
extraordinariamente poderd ser convocada para destituicdo dos dirigentes e associados, demais
providéncias e deliberagBes de sua competéncia e de interesse da entidade e alteragao est
respeitando-se o disposto no §1°




§ 1° - A AG podera ser'convocada extraordinariamente pela maioria da dlrgtaﬂ% por um tergo
dos associados fundadores ou, no minimo, um quinto dos associados (colaboradores), para discussdo e
decisfio relativa a assuntos de interesse geral. Quando a deliberagdo se relacxoqar a destituigiio de
dirigentes ou alteragfo estatutaria sera exigido o voto concorde de dois tergos dos presentes a Assembléia
espe01almente convocada para esse fim, no podendo ela deliberar, em primeira convocag:ao sem a
maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um tergo nas convocagdes segumtes.

§2° - A convqﬁfcag'éo devera ser feita com antecedéncia minima de oito dias, através de edital ou

comumcado afixado na sede ACRG e estiidio, bem como na sede das entidades que compSem o Conselho
Comunitario e com divulgaco através de pelo menos quatro chamadas diarias durante a prOgramac;ao da
emissora, devendo conter data, hora, local e pauta da reunifo.

§3° - A AG deliberara em primeira convocagdo somente com metade mais um dos associados aptos a.
votar e, em segunda convocagfo, trinta minutos ap6s com qualquer numero de ‘associados aptos a votar,
. respeitadas as disposigdes dispostas no §1°.

§4° - A AG convocada para fins eleitorais, ahenagao de bens imoveis ou movels ou extlng;ao da entidade,
¢\ deverd ser convocada com trinta dias de antecedéncia e, deliberar conforme este estatuto mediante voto
dos associados em dia com suas obrigagdes sociais filiados a pelo menos Sels meses respeitadas as
disposi¢Bes dispostas no §1°:-

K
e

Art. 12 - A Diretoria da ACRG, érgio executivo e administrativo, serd composta, por um Diretor
Presidente, um Diretor Administrativo ¢ um Diretor de Operagdes, eleitos em Assemblela Geral para um
mandato de 4 (quatro) anos, permitida a reeleiggo.

§1° - A Diretoria da ACRG podera ser substituida, para finalizagdo do mandato, no ton Pu em parte
mediante decisio em Assembléia Geral, respeitadas as disposi¢Bes dispostas.no §1°.

§ 2° - Apenas fardo parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados h4 mais de 10 (dez) anos e
maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas nomynicipio da comunidade
atendida e ainda, tais dirigentes ndo poderfo estar no exercicio de mandato eletivo que lhes assegure
imunidade parlamentar ou fungdo da qual decorra foro especial.

~, Art. 13 - Sio atribuigtes:
1) Da Diretoria:

a) Administrar e superintender os trabalhos e o patriménio da entidade.

b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais;

¢) Representar a ACRG em atos piblicos ou internos.

d) Realizar todos atos necessarios ao desenvolvimento da ACRG.

e) Apresentar relatério anual a Assembléia Geral, acerca do Balango Patrimonial e 'éi Belatorlo de
Atividades, :

f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.

g) Desenvolver e promover o intercAmbio com a comunidade e entidades afins

h) Criar e instalar servigos e Departamentos para a realizagdo e desenvglvimentos das ﬁnahdades da
entidade; oo

i)y Alienar e constituir dnus sobre bens moveis e imoveis mediante autonzagao da Assemblela Geral, e
adquirir bens moveis ou iméveis bem como firmar convénios;




1I) De cada dirigente:

a) Ao Diretor Presidente compete: representar a ACRG, passiva e ativa, ]ud1c1a1 e extrajudlmahnente
coordenar e presidir as reunides da diretoria; assinar contratos, a]ustes ou convemos de interesse da
associa¢do, movimentar conta bancéria conjunta da entidade com os demais responséveis, votar e
deter o voto de desempate nas deliberagBes da diretoria e em Assembléia Geral; praticar todos os atos
necessarios A administragdo da entidade, organizar seus servigos e Departamentos participar e
presidir as rg‘fumoes do Conselho Comunitério;

b) Ao Diretor Administrativo compete: gerir as atividades administrativas e ﬁnancelras da entidade,
dirigir e supervisionar todos os servigos de escritorio da associagfo, assinar conta conjunta com os
demais responsaveis e assinar com o Presidente todos documentos concernentes a vida financeira da
ACRG, secretariar as reuniGes da diretoria, lavrar as atas, ter sob sua guarda os livros, atas e
pareceres da entidade, bem como todos os documentos relativos a tesouraria e secretaria, dirigir e
supervisionar os servicos da tesouraria e da secretaria, organizar e manter a escrlturagao do
movimento econdmico financeiro da entidade;

¢) Ao Diretor de Operag:oes compete: implementar e supervisionar todos os aspectos concernentes a
execuglio do servigo de radiodifusio comunitaria, relativamente aos seus aspectos legais, técnicos e

N qualitativos gerir e captar os recursos advindos de patrocinio sob forma de apoio cultural, ou outros
meios legais, bem como supervisionar e ter sob sua guarda todo o patrlmomo considerado no &mbito
das operagdes relativas-ao servigo de radiodifusio e demais atlwdades da entldade promover a

integragdo da comunidade com o servico prestado; m. .

»,(o

Art. 14 - O. Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para mandato guql ao da Diretoria, ser4
composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da comunidade local, tais como
associagBes de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores, desde que Iegalmeqte ipstituidas, com o
objetivo de acompanhar a programaqao da emissora, com vista ao atendimento do interesse exclusivo da
comunidade. .

Paragrafo unico - O Conselho Comunitario deverd organizar-se através de seu regimento interno e

cumprird as atribuigSes definidas pela legislagdo vigente sobre o servigo de radiodifusio comunitaria,
devendo periodicamente elaborar relatorio resumido contendo a descrlg:ao da grade de programagao bem
como sua avaliagfo,

IV - DAS ELEICOES ;

(M2 B

Art. 15 - As chapas para a diretoria estarfio aptas, se entregues até trés dlas antes da Assemb1e1a Geral de
eleicio, por requerimento a Comissio eleitoral, acompanhada de nominata vcompleta e pelo dev1do
expresso consentimento de seus membros bem como do referendum de, no‘, mo.
associados aptos a votar. Wi

§1° - E vedada a participagio de associados em mais de uma chapa, bem como o voto.cumulativo ou por
procuragio.

'

§2° - A diretoria ser4 formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos ou de acordo com _a.

Yy
‘proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o minimo_de¢. vinte-por 'é‘éf‘ﬁi;o.dg%\]

votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para cén(tagg;pr st

inicio da AG.

Mm‘i\ﬁ:n\/
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V-DA PROGRAMACAO
Art. 16 - A programagio e funcionamento da emissora, deveré respeitar todos os pl’lnCIplos e normas
dispostas na leglslagao vigente no territério nacional sobre radiodifusio comunitaria. «

Paragrafo Gnico - Sera vedada a transferéncia da outorga e a formagfo de redes, excetuadas as situagGes
de guerra, calamidade puiblica, epidemias e as transmissSes obrigatorias dos Poderes Executivo, Judiciario
e Legislativom}eﬁmdas em leis. Também serd vedado o arrendamento. da emissora do Servico de
Radiodifusdo Comunitéaria, S P

VI- DA RECEITA E DO PATRIMONIO ~ ©...¢-
Art. 17 - O Patrimdnio e Receita da ACRG serd composto pelas contnbuxg:oeSesoojals definidas pela
. Assembléia Geral, pelas doagdes, auxilios e subvengGes, pelos bens méveis ou imdveis, pelas rendas e
~ - juros de depdsitos bancarios e aplicagdo financeira, pelos saldos de exercicios ﬁnance1ros anteriores
transferidos para a conta patrimonial, por valores advindos de suas atividades comunitarias, bem como

por aqueles decorrentes do patrocinio sob forma de apoio cultural.

(' Parfgrafo Unico — Toda despesa dever4 ser aprovada pela diretoria e nenhum membro de seu quadro
diretivo sera remunerado. A
VII - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAO
Art. 18 - Este estatuto poderd ser reformado, no todo ou em parte, por deliberagdo da Assembléia Geral
Extraordinaria, especialmente convocada para este fim, sendo exigido o voto concorde ‘de dois tercos dos
presentes 4 Assembléia, néio podendo ela deliberar, em primeira convocagio, sem a maioria abgoluta dos
associados, ou com pelo menos de um tergo nas convocagdes seguintes.

Art. 19°- A dissolugz”io da ACRG ocorrera segundo decisfio de Assembléia Geral, l‘yeg"c remanescente de
seu patnrnomo liquido, serd destinado a entidade de fins n#o economlcoQL génere, com sede no
municipio e definida na Assembléia. 2

VIIL - DISPOSICOES FINAIS | R
Art. 20 - Os casos omissos neste estatuto sero resolvidos pela dlretorla com recurso a AG, pelo
associado que se achar prejudicado.

Art. 21 — Transitoriamente o mandato da primeira diretoria sera de treze meses e dez dias, conforme AG e
ata de fundaqao e a eleicdo do Conselho Comunitario proceder-se-4 tdo logo efetivar-se a dev1da outorga
legal do canal.

passar.
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Ibiraci, 20 de novembro de 2005.
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Rua 6 de Abril, n® 1.235 - Fone/fax: (0xx35) 3544-1760
CEP 37990-000 - Ibiraci - Minas Gerais

Tabelld Escrevente - substituto
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CARTORIO DO 2° SERVICO NOTARIAL E MAIS ANEXOS

./4&'&/ /é oJN’gued Ct'ntm &Z ﬂa/éto /é oc[riguad Cintm Wanir Jo Wadcimanfa C intra :

Escrevente-substituto

@ wac's AN .
Rua & de Abril Mo 1258 * 13 SET 2006
Ganiro - CEF 37,890-950
{(BIRACI — M G. . Aid Rodrigues Cintra - Escrivi

ENCERRAMENTO: NADA MAIS. Fra o que se
continha em referido registro, lavrado as fls. 003/005, do
livro n. A-7. Dada e passada nesta cidade ¢ Comarca de
[biraci, Estado de Minas Gerais, a0s 24 de Novembro de
dois mil e cinco (2005). Eu, Q% et g, et
Aid Rodrigues Cintra, Tabelid, subscrevi, dou fé e
assino em pablico e raso. Em test ﬁ da verdade.
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Hélbio Rodrigues Cintra - Esc. Substitut
Wanir do Nascimento Cintra - Bsc. Substitut
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.007482/06 Localidade/UF: {biraci/MG
Entidade: ASSOCIAGAO COMUNITARIA RIO GRANDE
Aviso: 20 Publicagdo:  27/10/2005 Prazo: 11/12/2005 Canal:

285

( COORDENADAS ] ( DISTANCIA

T

Proposta (A) IBGE (B)
Latitude: 2051840 2082744
Longitude 47W0631 47WO0720

Distancia A:B
(IBGE)

16.86

Processo

1. |Entregou documentagio tempestivamente?

2. |Enderego da Antena Proposta

Av.Peixoto ,n° 100, Bairro: Rural Lages

2.1. | Enderego do Studio

Av.Peixoto ,n° 100, Bairro: Rural Lages

3. |[Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m)

Ntimero do Processo Distancia

Status

53000.016723/03 90,00

ARQ .

4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscriggo (d < 4000 m)

5. |Conclus3o com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal ACO
6. |A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Nao
7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, 1X da Norma 02/98. Sim
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987

9. |A 4rea urbana da localidade é <= 3,5 km? Néo

10. |Endereco da Sede Administrativa da Emissora

Av.Peixoto ,n° 100, Bairro: Rural Lages

11. |Este enderego esta sediado na &rea da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? g F{;@\{\.{)‘;{;ﬁ
T
12. |Conclusdo da Analise "
CONEEES
Em relagéo a primeira andlise técnica, o processo encontra-se instruido . . O 2 04)
**** Pedir projeto técnico ~ ﬂ i
M ‘§ I

10/10/2006 /
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES : :
- SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ' -
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

' ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficion® el 4O /0588R/DOUL -MC de 09 1OV /2005
Processon ® &) 3 0O0) . QO Ee] (902/ Oé . Localidade: f:r é\A/\M / M@l
Entidade: D000, ma@ Cornsnitina. ik G\/\Mﬂ/

() Unica entidade no Iocal/balrro Jou com concortrentes: () arquivado, ( )em andlise, (_ )em exigéncia, (. ) instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

! @ Cumpridas integralmente — Processo instruido (1% Fase) :
(__) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagio da seguinte documentagio abaixo descrita: L
( _) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2* Fase) -ENTIDADE HABILITADA '

Observag;oes Z Qﬂ&/& W} U—:«\,M. <O
Brasﬂla, 4 / _A)ZOOG Engenhexro(a) responsavel vj M :  -.~-—¥

FANTASIA: (% J(ﬁ ﬂ%dbé/&w@ (77[/1/2 PE: ,/SQ/O?KB

f % 2" ExiGRNCIA

{ & ) Cumpridas mtegralrnente
{ ) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagio da segumte documentag:ao

) SEDE: (%M? Ay Puircolie -t 00~ Qavivie m\,@mz@@c
Observag:oes - D?/\AQCWQ \/\L(%(/Mfﬂ/\/ Ly WMN&M)’O‘

¥

R DIRETORIA: UVMLO(/Q/ Mﬂ aZO JJ 02(00 9 | SE h'\i}"‘- f
WW ‘F&) \3 DZ _ - ' . 4 ‘ Cﬁi‘;? DU O e ‘L L

Brasﬂia; J'O /;._.LQ_/ZOOé‘ . Analista responsﬁvel; B//]M//fj\// Q’U/(/\ﬁ\/

SIAPE:_| 365?3 9.

SERAC/(:O’RL\(‘IHCAA -
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES . g & j S
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA S -
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6890 — Fax: (61) 3311-6617

Oficion® 625 /2006/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 13 de outubro de 2006.
Ao Senhor
LAURINDO BARBOSA
Associagdo Comunitaria Rio Grande
Avenida Maria José da Cunha, n.° 60 - Centro
37990-000/ Ibiraci - MG

Assunto: Selicita¢iio de Documentacio
‘ j Senhor Representante,

Tendo em vista a analise realizada no processo n. ° 53000.007482/06 na localidade
de Ibiraci - MG no qual essa Entidade requer autorizagdo para execugdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitiria e considerando a documentagdo ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V.S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:
2" FASE:

1) toda documentagfo elencada no subitem 12.1 e suas alineas da Norma
Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n® 103, de 23/01/04 ou seja, o Projeto Técnico,
que consiste da seguinte documentagio:

A) nove Formulario de Informagdes Técnicas, devidamente preenchido e assinado
pelo Engenheiro responsavel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagdo e operagdo
: ) pretendidas para a estago do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1 alinea “a”.

B) declaragio firmada pelo representante legal da entidade, conforme dispOsto no
subitem 12.1, alinea “b” e subalineas “b.1” e “b.2” da Norma Complementar 01/2004 , ou seja:

b.1) declarac;ao de que na ocorréncia de mterferenmas prejud101aw~ewsadas "‘;éIgf i

estagdo, interrompera imediatamente suas transmissdes até que essas s éazsf ¥ das: '

Hnistanic

b.2) declaragio de que na ocorréncia de interferéncias indesejaveib(énisadiis pald’ -

estagdo, caso essas ndo sejam sanadas no prazo estipulado la A‘NizfxE‘]éL, 110
interrompera suas transmissdes;

C) planta de arruamento em escala compativel com a 4rea da local f de-6b
outorga e que permita a visualizago do nome das ruas, assinalando o local dé¢ instalagdo do
sistema irradiante de modo a constar as coordenadas geogréficas, o tragado de circunferéncia de

)

ram - SS/SSCEMC | V
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até um quilometro de raio que delinﬁta a area abrangida pelo contorno de 91 dBy, o locél da‘Sede” 7y
da entidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar 01/2004;

D) diagrama de irradiag8o horizontal da antena transmissora, com a indicagdo do
Norte Verdadeiro; diagrama de irradiago vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante
proposto; no caso de antenas de polarizagdo circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas
distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme disposto no subitem 12.1,
alinea “d” da Norma Complementar 01/2004. Este diagrama deverd ser correspondente ao
indicado no item 8 do formulério de informagGes técnicas.

E) declaragio do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de
instalagio do sistema irradiante, atende as condigdes exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo
especifico, conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e”
da Norma Complementar 01/2004; *

F) declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta ndo fere
os gabaritos de protegio aos aer6dromos, ou declaragiio do 6rgdo competente do Ministério da
Aerondautica autorizando a instalag@o proposta, ou, se for o caso, declaragdo de inexisténcia de
aer6dromos na localidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “f’ da Norma
Complementar 01/2004;

G) parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a
instalagio proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor apliciveis & mesma
e que o contorno de 91dBp da emissora ndo fica situado a mais de um quilémetro de distancia da
antena transmissora em nenhuma dire¢do, conforme disposto no subitem 12.1, almea “g” da
Norma Complementar 01/2004;

H) Anotagio de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagﬁd proposta,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h” da Norma Complementar 01/2004; acompanhada
de comprovante de pagamento ou autenticagio bancaria.

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma unica
ex1gen01as uma sohcn:ag;ao formal neste sentido e amda toda a doctﬁnentag:ao enviada devqgwam'
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, conforme det
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

ram - N° 53000.007482/06 - RADCOM/DOQ&S/S?E-MC
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SOLICITACAO PARA PRORROGACAO DE PRAZO

Ao Senhor Diretor de Outorga de Servigos,

Assunto: Documentagdo em resposta ao oficio n° 6625 de |} 354 1O /200 &

TITERIO O % BOMUMICe CAES
Processon®. S 2000 . OO FHRY /O e

BRAEILIL - OF
IGO0 H00542/2007 23
Local: _ N2 \QRey ey UF: NG LES FRIED
040 200710410

Em atengiio ao oficio acima indicado e relativo & solicitagdo de documentaciio para
sanear pendéncias constadas no requerimento de autorizagio para execugdio do Servico de

Radiodifusio Comunitaria, em nome da
B ssocd BRSO CONIN el A o Gesrwde
(denominagio da requerente), solicito prorrogagio de prazo por mais 2 O  dias, vez que seré

necessario mais tempo para cumprir todas as exigéncias. ( A2 Qedivo , wiste ESVARM oy
oEREMDEND S DO ErLENYEIAQ)
TR Oy , 21 de DENTMADonde200 L
(local ¢ data) .

assinatlhﬁauc\}o representante da entidade

Nome do representante da entidade: [ pu RN >0 <D (3~ (.i@o S
CPF:  ¥2¢.295.99¢ -/ -

Endereco para correspondéncia : AN . AT e gé DA Cuntka , €Q , na
cidade de S QAR Y , Bstado A\ , CEP
3 *+.990 - 00D,

Telefone para contato: 0XX-35- 9991~ 1313 ;
Correio eletronico (e-mail): ,

10 D 2010

A

()

ATENCAO: A prorrogagio do prazo somente poderd ser concedida se a requerente apresenté-la
antes do fim do prazo indicado para a resposta.
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Ibiraci, 12 de janeiro de 2007. Sg . w7

Iimo Sr.

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE

Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletrénica

Departamento de Outorga de Servigos

Esplanada dos Ministérios — Bloco R — Anexo — §/300 - Ala Oeste
CEP: 70044 — 900 — Brasilia/DF HHIETERIT DA SoM L
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A AS SOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE pretendeﬁte a
executante do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, na cidade de Tbiraci/MG,
vem 4 presenca de V.S .a. apresentar os dados da instalagdo da emissora , para
estudo nesse orgio.

Cordialmente

Rept@sé\xtatlte Legal
LAYRINhNe RaQeosa




DECLARACAO

DECLARO que, de acordo com o Relatério de Conformidade
resultante, a avaliagio feita em 12/01/2007, na estagdo transmissora da
ASSOCIACAO COMUNITARIA RIQ GRANDE , pretendente a
executante do Servigo de Radio Comunitana, localizada em Ibiraci/MG, na
Av. Peixoto, 100 — Bairro Rural da Lage, atende ao Regulamento sobre de
Radiofregiiéncia entre 9 KHz e 300 GHz. Aprovado pela Resolugio Anatel nr,
303, de 02/07/2002, publicada no DOU do dia 10 subsequente, nfo expondo a
populagdo a campos eletromagnéticos de radiofreqiiéncias de valores
superiores aos estabelecidos.

DECLARO, ainda, que o Relatorio de Conformidade sera mantido na estagio
avaliada, para apresentagdo sempre que requisitado pela Anatel, conforme
prevé o mencionado Regulamento.

Ibiraci, 12 de janeiro de 2007.

Jl

Represeﬁ)émte Legal

LAORINDO  BaRGBOSH

1,0 Dee 200




DECLARACAO

Declaro para fins de comprovagdo perante a Secretaria de Servigos de
Comunicagdo Eletrénica, que a ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO
GRANDE, pretendente a executante do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria,
na cidade de Ibiraci/MG, interrompera imediatamente as suas transmissdes em
caso de interferéncias em outras estagbes de telecomunicagGes, até que os
problemas sejam sanados.

Ibiraci, 12 de janeiro de 2007.

|

Refresentante Legal
Lporipno RARGSSA

SERVIGH
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DECLARACAO

Declaro para fins de comprovagéo perante a Secretaria de Servigos de
Comunicagio Eletrénica, que a ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO
GRANDE, pretendente a executante do Servigo de Radiodifusdo Comumtaria,
na cidade de Ibiraci/MG, interrompera as suas transmissdes em caso de
interferéncias indesejaveis causadas pela estagfio, caso estas ndo sejam
sanadas no prazo estipulado pela ANATEL.

Tbiraci, 12 de janeiro de 2007.

Rep@%gentante Legal

Lavaindo GraBolo

Ppqu®™ 4§
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Declaro para fins de comprovagio perante a Secretaria de Servigos de
Comunicagio Eletrdnica que a instalagio proposta pela ASSOCIACAO
COMUNITARIA RIO GRANDE, pretendente a executante do Servigo de
Radiodifusio Comunitaria, na cidade de Ibiraci/MG, nfio fere os gabaritos de
protegdo ao véo. ‘

Trés Corages, 12 de janeiro de 2007.

Eng. Candido Henrique Pereira de Freitas

Rua Desembargador Alberto Luz, 200 - CEP.: 37.410-000
Trés Coragdes/MG  Telefax.: (035) 3231.1313 - Celular (035) 9957 0188
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CN.P.J.: 26 179 077/0001/64  Insc. Munic. 3/2029

PARECER CONCLUSIVO

Declaro para fins de comprovagiio perante a Secretaria de Servigos de
Comunicagdo Eletrdnica que a instalagio proposta pela ASSOCIACAO
COMUNITARIA RIO GRANDE, pretendente a executante do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria, na cidade de Ibiraci/MG, atende a todas as
exigéncias das normas técnicas em vigor apliciveis 4 mesma e que o contorno
de 91dBu da emissora ndo fica situado a mais de | Km de disténcia da estago
transmissora em nenhuma dirego. '

Trés Coragdes, 12 de janeiro de 2007.

.

Eng. Candido Henrique Pereira de Freitas

Rua Desembargador Alberto Luz, 200 - CEP.: 37.410-000
Trés Coragdes/MG  Telefax.: (035) 3231.1313 - Celular (035) 9957 0188
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DECLARACAQ

Declaro para fins de comprovagio perante a Secretaria de Servigos de
Comumicagio Eletronica, que a cota do terreno, no local de instalagiio do
sistema irradiante da ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE,
pretendente a executante do Servigo de Radiodifusdo Comunitania, na cidade
de Ibiraci/MG, atende 4s condi¢Ses exigidas no item 18.2.7.1 da Norma
Complementar nr.01/2004,

Trés Coragdes, 12 de janeiro de 2007.

-

J.

Eng. Candido Henrique Pereira de Freitas

Rua Desembargador Alberto Luz, 200 - CEP.: 37.410-000
Trés Coragfes/MG  Telefax.: (035) 3231.1313 - Celular (035) 9957 0188
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FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS R
1 - SERVICO 2 - REGISTRO FISTEL
RADIODIFUSAO COMUNITARIA - RadCom CTT T T T TT T T T UI-TT]

SO EXCLUSIVO DA ANATRL

3- IDENTIFICACAO DA ENTIDADE

DENOMINAGAO SOCI
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lalvl. {PlEJI(xlolTlol lilolol | |

LOGRADOURO (CONTINUAGAO) BAIRRO

NN
O LTI 11 1) mlulelalel Ipla
| L]

|
|

fi”f“éﬁumtc: NNENNNREN il

|
|
i
1317!Hﬂ!iﬂiDIDHHHIUHHI HREREEE
L!HHIHIHILJHHLH!HI,HHLJ

5 LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE
LOGRADOURO
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BAIRRO
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6 - ENDERECO DO ESTUDIO
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FABRICANTE DA ANTENA
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COMPRIMENTOX(T) ATENUAGAO EM 100 m (Ar) PERDAS NA TINHA (Pr.) FFICIANCIA DA LINHA (Fr)
{313l | obmetros 7). [4l0]m L 121, lal4/e 0

(PL)
i
Perdas na Hoba (PL-LAL Eficineia da linha (BErY =10
168

10 - POTENCIA EFETIVA TRRADIADA (ERP)
ERP B0 log (DL ChRL Gt . )= 1010g { 0,025 1,50 = 1002857 =-1846 dBk

Pt = Poténein do transmissor, em kW,

Ght = Ganhe da antena, no plano horizontal, em vezes,
Gt {anho da anicna, no plave yvertical, cm vezey

n Eficiéncia da linha de transmissio

Wou

Obs.: A poténcia efetiva irradiada (ERP) por emissora do RadCom devers ser ignal on inferior a 25 Watts.

11 - INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO

E{dBy) = 107 + ERP(dBK) — 20 log d (km)

ERP [1 poténcia efetiva irradiada

d = distiincia da antena transmissora ao limite da 4rea de servico (raio da drea de servico)
E(dBp) = 107 +-18,46 - 20 log 1 = 88,54 dBu

Obs.: O maximo valor de intensidade de campo no limite da drea de servico serd de 91 dBp.

12 - OUTRAS INFGRMAC@ES m«: INTERESSE

13-DADOS D&E@G#I%EIRO PROJETISTA ‘
l”é”i‘i‘?"ﬁ"f%nnib(Kiéimmm@wtm p| |p|E| |F[R|E[1|T|A]s] |
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DECLARACAQ

Declaro, para os devidos fins que, de acordo com o projeto técnico
por mim elaborado, as emissdes provenientes da estagio transmissora da
ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE, pretendente a executante
do Servigo de Radio Comunitaria, cuja instalagdo estd proposta para a
localidade de Ibiraci/MG, utilizando a freqiiéncia de 104.9 MHz nio
submeterio a populagio da referida localidade a radiagdes eletromagnéticas de
radiofreqiiéncia de valores superiores aos estabelecidos na publicagfo
“GUIDELINES FOR LIMITING EXPOSURE TO TIME-VARYING
ELETRIC, MAGNETIC, AND ELETROMAGNETIC FIELDS (up to
300 GHz)”, da Comisséio Internacional para Protegfo contra RadiagGes Néo
lonizantes- (CNIRP )

Trés Coragdes, 12 de janeiro de 2007

EN

A

Eng. Candido Henrique Pereira de Freitas

Nome completo: Cindido Henrique Pereira de Freitas
CREA: 25670/D

Rua Desembargador Alberto Luz, 200 - CEP.: 37.410-000
Trés Coragdes/MG  Telefax.: (035) 3231.1313 - Celular (035) 9957 0188
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CARACTERISTICAS ELETRICAS DA ANTENA P'TB 5/8

TAIXA DE FREQUENCIA: 88 - 108 M1z,

POLARIZACAQ: VIERTICAL
GANIO NOMINAL: 0,0 dB3

C.O1E NOMINAL: < 1,1

CIMPEDANCIA DE ENTRADA: 50 OUM

POTENCIA: 500 W

INSOLACAQ DE POLARIZAGAQ: > 20

TERMINACAO: “N™ ou “ULIT FEMEA
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES i 8o . 5P
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA .
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6890 — Fax: (61) 3311-6617

Oficion® (695 /2006/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 13 de outubro de 2006.

Ao Senhor

LAURINDO BARBOSA

Associacdo Comunitéria Rio Grande

Avenida Maria José da Cunha, n.° 60 - Centro
37990-000/ Ibiraci - MG

Assunto: Selicitacio de Documentacio
Senhor Representante,

Tendo em vista a analise realizada no processo n. ° 53000.007482/06 na localidade
de Ibiraci - MG no qual essa Entidade requer autorizagdo para execugdo do Servigo de
Radiodifusio Comunitaria e considerando a documentagfo j4 apresentada pela requerente,
solicitamos a V.S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:
2 FASE:

1) toda documentagio elencada no subitem 121 e suas alineas da Norma
Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n° 103, de 23/01/04 ou seja, o Projeto Técnico,
que consiste da seguinte documentagéo:

A) novo Formulario de Informagdes Técnicas, devidamente preenchido e assinado
pelo Engenheiro responsavel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagio e operagdo

P

pretendidas para a estagio do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1 alinea “a”.

B) declaragfio firmada pelo representante legal da entidade, conforme disposto no
subitem 12.1, alinea “b” e subalineas “b.1” e “b.2” da Norma Complementar 01/2004 , ou seja:

b.1) declaragdo de que na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela
estacdo, interrompera imediatamente suas transmissoes até que e§sas se}amasa:n&das"

b.2) declaragfio de que na ocorréncia de interferéncias inde Jﬁfvaﬁsv 2
estagio, caso essas ndo sejam sanadas no prazo estipulpdoymela CANATEL AL
interromper4 suas transmissoes; /]

C) planta de arruamento em escala compativel com a 4rea dd local

outorga € que permita a visualizag8o do nome das ruas, assinalando o Igcal dg jmsts
sistema irradiante de modo a constar as coordenadas geograficas, o trac;ado de cire unferenma de

9
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até um quildémetro de raio que delimita a 4rea abrangida pelo contorno de 91 dBy, o local dadede 4%2’

da entidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar 01/2004; %' - -~
D) diagrama de irradiag8o horizontal da antena transmissora, com a indicag¢do do
Norte Verdadeiro; diagrama de irradia¢@o vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante
proposto; no caso de antenas de polarizagio circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas
distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme disposto no subitem 12.1,

alinea “d” da Norma Complementar 01/2004. Este diagrama deverd ser correspondente ao
indicado no item 8 do formulario de informagdes técnicas.

E) declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de
instalagdo do sistema irradiante, atende as condigdes exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo
especifico, conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e”
da Norma Complementar 01/2004;

F) declaragéo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta ndo fere
os gabaritos de prote¢do aos aerddromos, ou declaragdo do érglo competente do Ministério da
Aeronautica autorizando a instalagfo proposta, ou, se for o caso, declaracdo de inexisténcia de
aero6dromos na localidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “f” da Norma
Complementar 01/2004;

Q) parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a
instalacdo proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicavels 4 mesma
e que o contorno de 91dBp da emissora nfo fica situado a mais dé um quildémetro de distincia da
antena transmissora em nenhuma direcfo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “g” da
Norma Complementar 01/2004;

H) Anotagio de Responsabilidade Técnica - ART referente 2 instalag8io proposta,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h” da Norma Complementar 01/2004; acompanhada
de comprovante de pagamento ou autenticag@o bancaria.

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma Unica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitag@o formal neste sentido e ainda, toda a documentag¢io enviada deverd
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, conforme determinacio. disposta.no...
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

ecretario de Servigos de Comunicag@o Eletronica
/

3
ram - N° 53000.007482/06 - MCOMO§€SCE-MC




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagéo‘ do Processo

Ndmero: 53000.007482/06 | Localidade/UF: Ibiraci/MG

Entidade: ASSOCIAGAO COMUNITARIA RIO GRANDE
Aviso: 20 Publicagao: 27/10/2005 Prazo: 11/12/2005 Canal: 285
COORDENADAS )\ [ DISTANCIA |
Proposta (A) IBGE (B)
. _ R Distidncia A:B 16.86
Latitude: 2081840 2082744 (IBGE )
Longitude 47W0631 47W0720
Processo

1. |Entregou documentagio tempestivamente?

2. |Enderego da Antena Proposta

Av.Peixoto ,n® 100, Bairro: Rural Lage.,

2.1. | Enderego do Studio

Av.Peixoto ,n° 100, Bairro: Rural Lages

3. [Relagéo de concorrentes (d <= 4000 m)

Namero do Processo Distancia o ‘ ' Status

53000.016723/03 ' 90,00 1 ARQ

4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigio (d < 4000 m)

5. [Conclus&o com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal : ACO
6. |A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Nao
7. |Declaraggo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. Sim

8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987

SERVICO (.
HUH (TN
9. |A area urbana da localidade é <= 3,5 km? )
CQI‘{??’.‘ L
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora . N
? { Uk, 2010
Av.Peixoto ,n° 100, Bairro: Rural Lages /1
11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? LN Sim
12. |Conclusdo da Analise k

Em relagéo a primeira andlise técnica, o processo encontra-se instruido .

ay /MM%
07/02/2007 (/ Pagina 1de2
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES & ¢ Y
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ' Fla: 3[/‘/
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO 3l Rmrh/
Identificagdo do Processo
Nimero: 53000.007482/06 Localidade/UF: Ibiraci/MG
Entidade: ASSOCIAGAO COMUNITARIA RIO GRANDE
Aviso: 20 Publicagdo:  27/10/2005 Prazo: 11/12/2005 Canal: 285
Processo
1. |Entregou documentagéo tempestivamente? Sim
2. |Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 ’ Sim
Apresentou Declaraggo firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de interfer@ncia tomara | g Sim
3. |as providéncias previstas nas letras "a" e "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU .
07/08/98? b.  Sim
Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde devera estar
4 assinalado o local de instalag8o do sistema irradiante, com indicagdo da coordenadas geograficas com preciséo de sim
* |segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a drea abrangida pelo contomo de servigos?(n®
ll, item 6.11)
Apresentou diagrama de irradiag@o horizonal da antena transmissora, com a indicagdo do norte verdadeiro,
5 diagrama de irradiagéo vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de sim
* | polarizagéo circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos
diagramas? (n° IV, item 6.11)
Apresentou declaragéo do profissional habllitado de que a cota do terreno, no local de instalagéo do sitema
6. lirradiante, atende as condigbes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme determina o item Sim
14.2.7.1.1? (n° V, item 6.11)
Apresentou declaragéo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta néo fere os gabaritos de
7 protegdo aos aerddromos, ou declaragédo do drgdo competente do Ministério da Aeronautica autorizando a sim
" |instalag&o proposta, ou se for o caso, declaragdo da inexisténcia de asrédromo na localidade? (n° VI, item 6.11)
Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando q a instalaggo proposta atende a
8. [todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis @ mesma e que o contomo de 91 dBu da emissora ndo Sim
fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora
9 Apresentou Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente & instalag8o proposta? (n® VIil, item 6.11) Sim
10. |Verificar no Formulario de Informaggio Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? Sim
a. Ganho Maximo; 0,00 b. Fabricante: {deal Ind. Com, de antenas Ltda ¢. Madelo: PTB-5/8
11 . |Altura da antena em relagéo ao solo <= 30m? Altura: 30,00 Sim
12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
13. |0 transmissor esta certificado? ' Sim
a. Fabricante:  Auad Correa Equipamentos Ltda [b. Modelo: SP -5025 c. Categoria: 2H d. Cerlificado: 0680030528 .
. Oy R
14 |Intensidade de campo no limite da area de servigo <= 91 dBu? SERVICO Pl&&{ﬂ) FED ';zm“ ‘
Il i 085
As coordenadas geograficas do local de instalagéo s8o as mesmas do aviso que torna publico a relagéo das X A
15 Cop
* |entidades SELECIONADAS para a prestagéo do servigo? bl
16. |Concluséo da Analise
| Pl
if I T i
| 104% .
/ Regina Aparecida Monteiro .
L . \ (Analista) )
07/02/2007 RadCom Pagina 1de1
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" MINISTERIO DAS COMUNICACOES - o
. SECRETARIA DE SERVICOS DE. RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIF USAO

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficio n° {éé‘ 2J ./OﬁSS‘R/DOUL—MC ) . de __;'&3__/0\‘40‘/2005\ .
Processonﬂj@ 000 a0 9. Q&Z/ 09) L Localidade: (\MM&/ / M@ ’
Entidade: A%@C\/ma;é g, VI G}i/\/ﬁ/\/f‘&/ f

¢ Unica entidade no local/bairro /ou com concotrentes: {__) arquivado, (_ )emn anélise, (_ )em exigéncia, (. instruido
) ' :

EXIGENCIAS TECNICAS:

(__) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1* Fase) -
)) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagio da seguinte documentagio abaixo descnta S
) Cumpridas mtegralmcnte Processo instruido (2° Fase) -—ENTIDADE HABILITADA ’

) 7
Observagdes: /{gi/u«u VL&Z‘Q““) a %Mﬁ& M Z};&chﬂl

Brasilia, O 7 0(} / OZ,/ZOOE Engenheiro(a) respon/savel . M o T
FANTASIA: ( Flo. l@ ”J@Mﬁv@ Meo - Wmép; ,/592@?3#5 ~ -

F 2 EXIGENCIAS JUREDICAS:

@ﬁ) Cumpndas mtegralmente, . ' .
{ ) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagdo da scgumte documentac;ao '

SEDE;: (%J’@ ) Ay Poracnln - m® oo - P)OWWO Mmm

) lObservag:oes - ?/UOCMOJQ WO\A/ i, (Amm o

¥

LA

SERVIC

WVWQ F% &59?/ ‘ : . . Nms?fm ‘

K T 0L 'C/\/‘PJ(F@.QO)_ | 21

Bra&i}ia; 0l 7 ()l 12009 ¥ Analista responséveL Q/ /)(/\/005 @/f@{ﬂw\/ | . .
: - smapE:J 36545 7. B
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MINISTERIO DAS COMUNICAC()ES Ss
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

=

“

RELATORIO FINAL — ENTIDADE SELECIONADA E COM
CONCORRENTES

RELATORIO N2 0050/2007/RADCOM/DOS/SSCE/MC
REFERENCIA:  Processo n® 53000.007.482/06,
protocolizado em 27 de margo de 2006.

OBJETO: Requerimento de autorizag@o para a exploragéo

do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

INTERESSADO: Associacio Comunitaria Rie Grande,
municipio de Ibiraci, Estado de Minas
Gerais.

I- INTRODUCAO

1. A Associa¢do Comunitaria Rio Grande, inscrita no CNPJ sob o ntimero 07.718.227/0001-
16, no Estado de Minas Gerais, com sede na Avenida Peixoto, n.° 100, Bairro Rural da Lage, no
municipio de Ibiraci, dirigiu-se ao Senhor Ministro de Estado das ComunicagGes, conforme
requerimento datado de 01/12/2005, subscrito por representante legal, no qual demonstrou interesse
na explora¢do do Servico de Radiodifusdo Comunitaria nos termos do artigo 12, do Regulamento

do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito nos n
termos do Aviso de Habilitagdo publicado no Diario Oficial da Unidio - D.O.U. d%éﬁ’?i{’*i'ﬁ&()ﬁsqu RPAL
AStane ds
contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor, assim como o fistemaizradianteeyi)
VAV RA kA S TR At §

Y

respectivo estudio. 9

JBEL 2010

3. Em atendimento a citada convocag¢fo e ainda, considerando a distancia’ de-#4Km-entre-as—
interessadas nesta localidade, comunicamos que o requerimento de outra entidade foi objeto de

exame por parte do Departamento de Outorga de Servicos, vez que apresentou sua solicitagdo para a

Ism - Relatorio Final — Processo n® 53000.007.482/06 — Ibiraci/MG
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mesma drea de interesse, tendo sido seu processo devidamente analisado e arquivado. O motjvo cf?o
arquivamento, bem como a indica¢do da relagio constando os respectivos nome e procesg@&sj
encontram abaixo explicitadas:

a) Associa¢do Comunitaria Radio Rural da Lage — Processo n° 53000.016.723/03, arquivado
pelos seguintes fatos e fundamentos: no intuito de autorizar as Entidades interessadas na execu¢do
do servigo nesta localidade, este Ministério publicou Aviso no Diario Oficial da Unido de 27/10/05
convocando as Entidades a apresentarem a documentagio exigida para a autorizagdo. Ocorre que a
“Associagdo Comunitiria Radio Rural da Lage” nfo encaminhou a documentagdo exigida pela
legislagdo especifica, qual seja a disposta no subitem 7.1 e alineas da Norma Complementar
01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei 9612/98, no prazo legal estipulado no citado
aviso de habilitagdo, o qual expirou aos 30/01/06, impossibilitando a andlise técnico-juridica do
requerimento, conforme comunicado a entidade por meio do oficio n.° 2083, datado de 28/04/2006,
cuja copia do oficio e respectivo AR Postal se encontram anexos. Saliente-se que, frente a ciéncia
do arquivamento dos autos, a entidade ndo apresentou solicitagdo para reconsideragéio desta decisao.

Ressalte-se que até a presente data a entidade ndo ingressou com recurso.

Il - RELATORIO

e atos constitutivos da entidade/documentos acessdrios e aspectos técnicos

4. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado pela
requerente, de acordo com petigdo de folha 01, bem como toda a documentag@o apresentada e vem
por meio deste, relatar toda a instrugdo do presente procésso administrativo, em conformidade
com a legislagio, especialmente a Lei n® 9.612, de 19.02.1998, o Regulamento do Servigo de

Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03.03.1998 ¢ Norma Complementar
n°® 01/2004, de 26.01.2004.

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua petigio que os equlpamentos seriam

Peixoto, n.° 100, Bairro Rural da Lage, no municipio de Ibiraci, Estado de

coordenadas geograficas em 20°18'40"S de latitude e 47°06'31"W de longitude.

6. A anilise técnica inicial desenvolvida, demonstra que as coordenadas geograficas indicadas

k]
[
2.
5
Y
)

%

deveriam ser mantidas, pelo que se depreende da memoria do documento de folhas 29 e 30,

Ism - Relat6rio Final — Processo n® 53000.007.482/06 — Ibiraci/MG
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denominado de “Roteiro de Analise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros ‘d8ies >~

:}g&ﬁ*

‘*LUQ

quais sejam: informagdes sobre geragdo de coordenadas geogréficas, instru¢des sobre coordenadas
coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizacdo de distanciamento do canal,
situagio da estagdo em faixa de fronteira, enderego proposto para instalagdo da antena; planta de
arruamento, enderecos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusdo. Ressalte-se que
em relagdo ao item 15 do Roteiro de Analise de Instalagdo da Estagdo de RadCom as coordenad as
geograficas do local de instalagdio sdo as mesmas do aviso que torna publico a relagio das entidad es
selecionadas para a prestagdo do servigo, conforme depreende-se da memoria do documento das fls.

77.

7. Considerando a selecio desta requerente , bem como a documentacio que foi
encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: apresentacio da documentaciio elencada no subitem 7.1 alinea “d” da
Norma Complementar n° 01/2004, certiddo cartoraria comprovando o devido registro da ata
de fundacio e do estatuto social da entidade e copia do CNPJ retificado da requerente, tendo
sido solicitada a apresentaciio do projeto técnico, em conformidade com o disposto no subitem

12.1 e alineas da citada Norma (fls. 36 a 73).

8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informacées Técnicas” - fls.
66, firmado pelo engenheiro responséavel, seguindo-se o roteiro de verificagdo de instalagdo da
estagdo, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em especial as

exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se nas folhas 77. Ressaltamos

que nestes documentos constam as seguintes informagGes: identificagdo da entidade; os enderecos

técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessérios (antena e cabo coaxial

poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da drea de ser Ugis s
TORGSINY

irradia¢@o do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

09.  Por fim, a documentagio exigida pela legislacdo especifica e contidla_ros _autos, mais .

especificamente no intervalo de folhas 01 a 73, dos autos, corresponde ao que se segue:

e Estatuto Social devidamente registrado e em conformidade com os preceitos

dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da

Vad

.Lei 9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n® 01/2004;

Ism ~ Relatdrio Final — Processo n° 53000.007.482/06 — Ibiraci/MG
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e ata de constituigdo e atual ata de eleicdo dos dirigentes, devidamente registrf%@s -
e em conformidade com os preceitos dispostos no Coédigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

e comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

e manifestagdes de apoio a iniciativa da requerente, formulados e encaminbados
pela comunidade;

e Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar 01/2004;

e declaragbes relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,
demonstrando a sua regulaﬁdadé, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e *}” da
Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais declaragdes e documentos

requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;

IIT - CONCLUSAOQO

10. O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a condugdo dos trabalhos de
habilitagdo de interessados na exploragdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitiria, conclui a
instrugdo dos presentes autos, apds detido exame do rol de'documento's, 0s quais estdo compativeis

com a legislagdio atinente, seguindo-se abaixo as informagdes bésicas sobre a entidade:

e nome

Associacio Comunitaria Rio Grande;

e quadro diretivo

NOME DO DIRIGENTE CARGO

Laurindo Barbosa ~ Presidente-
Nilvan Ribeiro Faria . Diretor A
Jodo Vitor de Sousa Diretor de

e localizacéiio do transmissor, sistema irradiante e estidio

Minas Gerais;

Ism - Relat6rio Final — Processo n° 53000.007.482/06 — Ibiraci/MG
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e coordenadas geograficas Qé@gg 3

20°18'40" de latitude e 47°06'31" de longitude, correspondentes aos dados
dispostos no “Roteiro de Analise de Instalagdo da Estagdo” - fls. 77, bem como
“Formulario de InformagSes Técnicas” - fls. 66 e que se referem a localizagdo da

estacgao.

11.  Por todo o exposto, opinamos pelo deferimento do pedido formulado pela Associagdo
Comunitaria Rio Grande, no sentido de conceder-lhe a autorizagdo para a exploragdo do servigo
de radiodifusio comunitdria, na localidade pretendida, dentro das condi¢Oes circunscritas no

Processo Administrativo n® 53000.007.482/06 de 27 de margo de 2006
Brasilia, 07 de fevereiro de 2007.

Do Aol a R fornion Diodss

elétdr. da o GévFuiridica Relatpr da conclusdo !écnjca
Chefe de Servigu de Radiodifusdo Comunitéria ! ﬂpamcu{a
Mat 1365439 Chefe de Servigo de Radiadifusio Comunttaria
SERACICORACIDEQC/SC Mat. 1320858
De acordo. SENGRICORAC/DEOC/SC

A consideragdo do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos.
Brasilia, O # de fevereiro de 2007.

ALEXANPRA LUC ANA COSTA
Coordenadora

De acordo.

~

, } A consideragdo do Senhor Secretario de Servigos de Comumcac; o Eletronica.

S R L L8 0O A A

Brasflia, de feve e‘iﬁb«d 007

ARLOS ALBERTO FREIRE RESEXDE

Diretor do Departamento de Out e Servigos

? vy PTT
,x%} Lj/igjifﬁ“’é(’ 10

Aprovo o Relatério n® 0050/2007/RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe—sé’?. Consultoria

Juridica para exame e parecer.

Brasilia, de fevereiro de 2007.

2
ZILDA BEATRIZ S, DE CAMPOS/ABREU
Secretéaria de Servigog'de Comunicac¢#o Eletronica

—
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RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECUCAO D® -

SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

MUNICIPIO: Ibiraci | UF: MG

ENTIDADE SELECIONADA: Associacdio Comunitaria Rio Grande

N° DO PROCESSO: 53000.007.482/06

Critérios adotados para sele¢iio: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
a0 Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitaria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, a Norma Complementar 01/2004.

CONCORRENTES

ENTIDADE: Associa¢io Comunitaria Radio Rural da Lage

N° DO PROCESSO: 53000.016.723/03

Critérios adotados para o arquivamento: Niio camprimento dos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998, , do Regulamento
do Servigo de Radiodifusio Comunitdria aprovado pelo Decreto 2615/98 de 03/06/1998, e/ou da Norma Complementar
01/2004, aprovada pela Portaria do Ministério das Comunicacdes n° 103 de 26/01/2004

Brasilia, 07 de fevereiro de 2007. SERVIGO T
Minis l’;“ o1
‘ : .
. ” Ccon
Responsavel: OL\JCL%/L/{@/\/M\/ SOMFES
Lidia Souza El-Corab Moreira 0D l zm 0
Siape: 1365439 / 7

m;r.mwwm,mquw-
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MINISTERIO DAS COMU \JICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA D
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS @g )

Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” ~ 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

Oficio n° LOP 3 /2006/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, ¢, de abril de 2006
Ao Senhor
JOSE JORGE
Associagio Comunitaria Radio Rural da Lage
Avenida Aeroporto —n® 400 — Rural da Lage
37.990-000-Ibiract/MG

Assunto: Arquivamento do processo
Senhor Representante,

Tendo em vista a anélise realizada no processo n.° 53000.016723/03, na localidade de
Ibiraci/MG, no qual essa Entidade requer autorizacio para- execugfio do Servigo de Radiodifusio
Comunitaria e considerando a documentagio ja apresentada pela requerente cumpre-nos informar que o
mesmo foi ARQUIVADO pelo fato e fundamento a seguir:.

No intuito de autorizar as Entidades interessadas na execugdo do servigo nesta localidade,
este Ministério publicou Aviso no Didrio Oficial da Unido de 27/10/05 convocando as Entidades a
apresentarem a documentagfo exigida para a autorizagfo. Ocorre que a “Associagdo Comunitaria Radio
Rural da Lage” nio encaminhou a documentagéo exigida pela legislagdo especifica, qual seja a disposta

no subitem 7.1 e alineas da Norma Complementar 01/2004, bem como no art. 9°, §2° e incisos da Lei -

9612/98, no prazo legal estipulado no citado aviso de habilitagdo, o qual expirou aos 30/01/06,
impossibilitando a analise técnico-juridica do requerimento;

Em face do exposto, comunicamos que o mencionado Processo se encontra arquivado no

Ministério das Comunica¢des em Brasilia e ainda, a entidade tem direito a ingressar com “pedido de

reconsidera¢do” no prazo méaximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.3 ¢ 9.7.4 e

alineas da Norma Complementar 01/2004. Decorrido esse prazo a documentagdo encaminhada serd

considerada intempestiva. ;
SERVICO

Minist

ON L. B. FERREIRA ZZ}E/ 2010
Servigos de Comunicacéo Eletronica

Ism— DOS/SSCE/MC , §

Atenciosamente,




PREENCHER COM LETRA DE FORMA %’:%& %?R'g

. —_—
DESTINATARIO DO OBJETO / DESTINATAIRE s 9

MOME QU RAZAO *

Ofn 2083/2006/RADCOM/DOS/SSCE—MC
ENDERECO /4 JOSE JORGE

ASSOC. COMUNITARIA RADIO RURAL DA LAGE
AVENIDA ABEROPORTO- N 400- RURAL DA LAGE
37990-000 IBIRACIMG

CEP / CODE POST

INVID/ NATURE DE LENVOY
L reiunITARIA/ PRIORITAIRE

[ Jewms

[_] SECURADO / VALEUR DEGLARE

DECLARACAO DE

ASSINATURA DO RECEBEDOR / SIGNATURE DU RECEPTEUR

PEL o H

G é\siEBEDOR ! NOM L/SIBJL,;E DU RECEPTEUR

DATA DE RECEBIMENTO
DATE DE LIVRATION

[105/8s

CARIMBO DE ENTREGA
UNIDADE DE DESTING

BifF\’/EUvBE DgS TINATION
g N

/‘\ W
o

N® DOCUMENTG DE IDENT, FICACAO DO
RECEBEDOR / $RGAO EX, PEDIDOR

RUBRICA E MAT/ DO EMPREGADO |
SIGNATURE DE LAGEALIL O A

75240203-0 FC0483 / 15 114 x 186 mm

AVISO DE
RECEBIMENTQ

CORREIOS AVIS CNOT7
BRESIL

T |

DATA DE POSTAGEM / DATE DE DEPOT
/ O
/ 905 7 /
UNIDADE DE POSTAGEM / BUREAU DE DEP @, -
ENCIA MINICOM, P o |
AGENC LN/ 7| PNete
VOIS
] PREENCHER COM LETRA DE FORMA A
} NOME OU RAZAO SOCIAL DO REMETENTE / NOM OU RAISON SOCIALE DE L'EXPEDITE
| P o { 1 ¢ 1 1 IR L 1 ] 1
g ico Publico Fedetal “
g’g 3 iﬁx‘ggiﬂlm DAS! COMUNQCE\}QO{E& kit
1993 |\ [EmdER R ReEse | omunicaga0 ETGTOM |
| fu”—! E Secretarna de )erjag tardade Semic T I A DU 1 S O S S,
Eg Dttt te Oulorga-de Senisi Lo B0 —
| z0 Cenlanada dos Ministenps, BIqeo t AVTEA = 7T A o - { - !
i COARENRLA N0 — Brasilia-DF SRS | BRASL |
{ 70 - A 1 o4 ! ! | ! 1 L L 1 1 ! |
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
MINISTERIO DAS COMUNICA(;C)ES
CONSULTORIA JURIDICA

PARECER/MC/CONJUR/JSN/N2 1691 - 1.08 / 2008

PROCESSO: 53000.007482/2006

EMENTA: Requerimento solicitando autorizacdo para
explorar o servico de radiodifusdo
comunitaria. A documentagdo apresentada
obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento
do pedido.

I- INTRODUCAO

1. Vem a esta Consultoria Juridica o processo em referéncia “sub examen”, por
despacho do Secretario de Servigos de Comunicagdo Eletronica, em que o Diretor do
Departamento de Outorga de Servigos, ao concluir a instru¢do do mencionado processo
administrativo - consubstanciando-se no Relatorio n® 0050/2007-RADCOM/DOS/SSCE/MC -
(fls. 49/83) - opina pelo deferimento do pedido formulado pela Associa¢io Comunitiria Rio
Grande, no municipio de Ibiraci, Estado de Minas Gerais, “no sentido de conceder-lhe a
Outorga de Autorizagdo para a exploragdo do Servico de Radiodifusdo Comunitéria, na
localidade pretendida, dentro das condigdes circunscritas (...)” no respectivo processo
administrativo. -

2. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razdo do que
preconiza a Lei Complementar n® 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que inscreve o
seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das Consultorlas Juridicas” no contexto da
Advocacia-Geral da Unido.

IT - FUNDAMENTOS LEGAIS EN ORMATIVOS

3. A requerente manifestou interesse “...em executar o Serv1g:0 de Radiodifusdo
Comunitéria na area abrangida pelo circulo de raio igual a 1 Km”, com.ceniro.localizado-de
acordo com o indicado no item 10 do mencionado Relatorio, onde pretrgtegmswlar i
irradiante de sua estagfo, solicitando, também, em seguimento, a designd¢dnide tanal para :
prestagdo do servigo nos termos do art. 12, do Regulamento do Sermvigrdg: Kad&@dﬁﬁh&ﬂm
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998. 104 %: 2610

4. Da anélise da documenta¢@o apresentada, em atendimento 40S precgl Lei n®
9.612, 19 de fevereiro de 1998, do Regulamento do Servico de Radigdifusgo, omumtana
aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03 de junho de 1998, da Norma Comt eI 2798,
aprovada pela Portaria n2 191, de 06 de agosto del1998, constatou-se o seguinte:

o,x

k’/

+ a Associagio Comunitaria Radio Rural da Lage (Processo n.
53000.016723/2003) que também concorria a prestagdo do servico naquele
municipio, teve seu processo devidamente arquivado, conforme exposto no
item 3 do Relat6rio da Secretaria de Servicos de Comunicagdo Eletronica (fls.

80);
v

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” — sala 920 — CEP 70.044-900 — Brasilia - DF U/ 4 ’
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@me.gov.br
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ADVOCACIA-GERAL DA UNL&p
MINISTERIO DAS COMUNICACOES
CONSULTORIA JURIDICA

- o0s atos constitutivos da entidade Requerente, sua personalidade juridica,
compreendendo as atas de constituicdo e de eleicdo dos dirigentes, o seu
Estatuto Social, declaragdes de responsabilidade firmadas por seus dirigentes,
bem como manifestagdes de apoio da respectiva comunidade, entre
institui¢des e pessoas juridicas da localidade, estdo de acordo com as normas,
como depreende do item 9 do Relatorio;

* as exigéncias técnicas necessarias a autorizacdo pleiteada nos presentes autos,
estdo de acordo com o estabelecido na legislagdo, basicamente as regras da
Norma n2® 2/98, a teor dos itens 5 a 8 do Relatério.

III - CONCLUSAO

{ “Ex positis”, concluo que a documentagdo apresentada pela requerente estd em
conformidade com a legislagdo que regula os atos de autorizagdo para explora¢do do Servigo de
Radiodifusdo Comunitéria, cuja outorga devera seguir os preceitos do art. 6%, paragrafo inico, da
Lein® 9.612, de 1998.

Finalmente, resta o encaminhamento do processo e propostas do ato
correspondente a apreciagdo do Exmo. Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes.

O Congresso Nacional, nos termos do § 3% do art. 223, da Constituigdo, devera
apreciar a matéria e deliberar sobre o ato de autorizagdo, visando produzir seus efeitos legais.

A superior consideragdo.

Brasilia, 23 de julho de 2008;

aroufe—

Julia os Santos Noronha

‘r\) Advogada 'Assistente/CONJUR ijR\/H}:Q P
Ministério o
De acordo. A consideracdo do Senhor Consultor Juridico. CONFERE 01
Emo) 401 12008, ,

e R A B

6rig F. Tuxi dos Santos
Coordenador-Geral de Assuntds Juridicos de Comunicagéo Eletronica — Substituto.

Aprovo. Encaminhe-se o presente processo, acompanhado dos respectivos atos ao Gabinete do
Exmo. St, Ministro de Estado das Comunigg0

es.
Enfl§ /)Y 12008. Aprovo,
ouls Ko . G\
Marcelo Bechara D¢ S. Hobaika § O

Consultor Juridico oy

S e pitenr Sayiaetiode
Corsutinr Jurldices

PARECER/MC/CONJUR/JISN/N.® 1691 - 1.08 / 2008
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O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigBes,
considerando o disposto no inciso II do art. 92 e att. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifusio
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53000.007482/2006 e do
PARECER/MC/CONJUR/JSN/N? 1691 - 1.08 / 2008, resolve:

Art. 12 Outorgar autorizagdo a Associagio Comunitiria Rio Grande, com sede a
Avenida Peixoto, n.° 100, Bairro Rural da Lage, no municipio de Ibiraci, Estado de Minas Gerais, para
executar servigo de radiodifusdo comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Parégrafo \inico. A autorizagio reger-se-a pela Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art.2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 20°18'40"S e longitude em 47°06'31"W, utilizando a freqiiéncia
de 104,9 MHz. '

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais ap6s deliberagio do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constituigdo, devendo a entidade iniciar a execugdo do servigo, em

carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagéo do ato de deliberagéo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.




MINISTERIO DAS COMUNICACOES

SECRETARIA DE SERVIGOS DE COMUNICAGCAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BL. R, ANEXO B, SALA 300
CEP:: 70044-900 — BRASILIA-DF
TEL:: 3311-6000 — FAX: 3311-6617

Processo n.° 53000.007482/06

Tendo em vista a pubiicagﬁo da Portaria n.° 1276, de 06 de dezembro de
2010, no Diario Oficial da Unido de 09 subseqiiente, ¢ consoante o disposto no § 3° do art. 223 da
Constituicdo, encaminhe-se o presente processo, em cdpia autenticada, acompanhado do ato de
outorga e exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro, para enviar a Presidéncia da Repiblica.

Brasilia, j[) de dezembro de 2010.

Diretor do Departamento de Outorga de Serv1g:os de Comumcag;ao Eletronica

ATOS /CGLO
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

COTA n? 0215/2011/RZL/ CONJUR-MC/AGU
Processo n® 53000.007482/2006 (COPIA)
Interessado: ASSOCIACAO COMUNITARIA RIO GRANDE.

Senhor Secretéario de Servicos de Cornunicacdo Eletrénica,

Apds nova analise dos autos do processo em epigrafe solicitada por essa
Secretaria, ratifico os termos do PARECER n2 1961 - 1.08/2008/]SN/CONjUR-MC/AGU
desta Consultoria }juridica as fls. 87 e 88, bem como informo a regularidade da minuta
de ato anexa aos autos, conforme a legislacéo aplicavel.

Dessa forma, encaminho o processo a essa d. Secretaria para as
providéncias necessarias.

Brasflia, 0 2 de EE&V{W\@ de 2011.

”“?Rod);/cp Zarbone Loure,wo
Consultorju;dl’f:o

,«’/

COTA_RZL _0215/2011




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO

COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF

Tel.: (61) 3311-6242 - Fax: (61) 3311-6583
Oficio n® 10 /2011/GM-MC

Brasilia, 8 de julho de 2011.

Ao Senhor

LUIS ALBERTO DOS SANTOS

Subchefe de Anélise e Acompanhamento de Politicas Governamentais
Palacio do Planalto, 4° andar

70150-900 — Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)

Senhor Subchefe,

Atendendo a orientagfio dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n2 3.714, de 3 de
janeiro de 2001, referente a transmissdo eletronica de documentos,: encammho em anexo, oS
seguintes processos:

MC 00301 2011
~ 53000.009776/2008

MC 00302 2011
- 53000.029066/2009

MC 00303 2011
- 53640.000522/2002

MC 00304 2011
- 53000.031080/2007

MC 00305 2011
- 53710.001626/1998

,fj
MC 00306 2011 f,/?
- 53000.021273/2004 /

MC 00307 2011 J
- 53000.047414/2007

MC 00308 2011
- 53000.003269/2008




MC 00309 2011
- 53000.008298/2008

MC 00310 2011
- 53000.057511/2006

MC 00311 2011
- 53640.000260/2000

MC 00312 2011
- 53000.007482/2006

MC 00313 2011
- 53000.006770/2010

MC 00314 2011
- 53000.026637/2009

MC 00315 2011
- 53000.020170/2007

MC 00316 2011
- 53000.044832/2005

MC 00317 2011

- 53000.063800/2007

MC 00318 2011
- 53000.049656/2007

MC 00319 2011
- 53000.028304/2009

MC 00320 2011
- 53740.000193/2001

- MC 00321 2011
- 53000.022377/2008

- vol.

Atenciosamente,

OFATOSNORMATIVOSPL]

I e II

Coordenador-Geral Substituto

I3

v
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